



Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de recauchutagem, pré-moldado e conserto interno e externo de pneus.

Itens 13 a 16, 18 a 21, 23 a 37, 41, 45 a 47, 49, 51, 52, 54 a 62, 64 a 66, 68, 70, 71, 72, 74, 76, 77, 89, 94 e 95 -
Recapagem Felipe Fontes Eireli - ME

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 80/2018

pelos presentes Editais, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal específico, quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 67206/2018, os procedimentos adotados no presente processo, todos aplicados na data de 24/09/2018. Autos de Infração e Imposição de Multa N° 61961 e 61962 e Notificações de Lançamento Nos. 51731 e 51732.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de outubro de 2.018

CONTRIBUINTE:
IPROSUCAR CONSULTORIA & ENGENHARIA LTDA
RUA SALDANHA MARINHO, 740 – VILA BOYES - PIRACICABA/SP
CEP: 13416-320 – CNPJ:04.141.708/0001-13 – CPD:609184.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 081 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou representante legal, das empresas relacionadas abaixo para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao ISSQN EMPRESA NORMAL e ISSQN RETENÇÃO NA FONTE, quitação de débitos e outros assuntos pertinentes.

O não comparecimento do presente Edital implicará no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Parágrafo Único do Artigo 44 da Lei Complementar nº 224, de 13/11/2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de Outubro de 2.018

CONTRIBUINTE	CPD	MES	ANO	No. GUIA
POSTO SERVIÇOS SÃO CRISTOVÃO EIREL	10406	06	2016	1901838780
MARCONI EQUIP.P/LABORATORIOS LTDA	14989	11	2016	1902142884
DPE DISTR PEÇAS E EQUIP EIRELI	28666	04	2015	1902433676
DPE DIST.PEÇAS EQUIP EIRELI	28666	09	2017	1902433788
LAURENZA INCORPORAÇÃO SPE LTDA	101231	08	2015	1902462262
SINALTA PROP.SIN.SEG.COM.VISUAL LT	102171	01	2015	1902299853
CINTRA NEVES ENG.CONST.LTDA ME	102394	07	2015	1901615194
VIACAO PIRACICABA EIRELI EPP	157508	12	2016	1902054384
VIACAO PIRACICABA EIRELI EPP	157508	01	2017	1902075893
PORTO DE AREIA GRAMINHA LTDA	304981	10	2015	1902399029
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	370771	04	2014	1902406187
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	370771	05	2014	1902406188
ITALIANA IMPERMEABILIZACOES LTDA	384148	03	2015	1902499940
ITALIANA IMPERMEABILIZACOES LTDA	384148	06	2015	1902499948
SIBYLLA GRISOTTO SCHRAIDER	385256	01	2016	3355278
CONDOMINIO EDIFICIO JOSE PASSARI	500712	02	2013	1902304388
CENTERAÇO TAQUAR.TUB.CONEXÕES LTME	524123	09	2013	1902451237
CENTERAÇO TAQUAR.TUB.CONEXÕES LTME	524123	07	2015	1902451238
CENTERAÇO TAQUAR.TUB.CONEXÕES LTME	524123	12	2016	1902451239
TORETI & TORETI C.C.U.ARG EIRELI	555941	01	2013	1902480608
TORETI & TORETI C.C.U.ARG EIRELI	555941	02	2014	1902480607
TORETI & TORETI C.C.U.ARG EIRELI	555941	03	2014	1902480610
MEGANE COM.EQUIP.OLEODINÂMIC.LTEPP	597872	12	2014	1902573382
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	01	2015	1902490722
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	02	2015	1902490723
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	03	2015	1902490724
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	04	2015	1902490726
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	05	2015	1902490727
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	06	2015	1902490728
SOLUQA LOC.COM.MAQ.LTDA-EPP	605451	07	2015	1902490729
MS UNIFORMES LTDA ME	606920	10	2013	1902575794
JULIANA APARECIDA XAVIER FUZARI-ME	608678	08	2013	1901099599
JULIANA APARECIDA XAVIER FUZARI-ME	608678	09	2013	1901123064
JULIANA APARECIDA XAVIER FUZARI-ME	608678	04	2014	1901263627
JULIANA APARECIDA XAVIER FUZARI-ME	608678	05	2014	1901291130
RENTALTEC LOCAÇÃO MÁQUINAS LT-EPP	609060	05	2014	1902462535
RENTALTEC LOCAÇÃO MÁQUINAS LT-EPP	609060	07	2014	1902462536
TORA TRANSPORTES INDUSTRIAIS LTDA	611427	08	2013	1902454289
TORA TRANSPORTES INDUSTRIAIS LTDA	611427	09	2013	1902454290
TORA TRANSPORTES INDUSTRIAIS LTDA	611427	10	2013	1902454294
TORA TRANSPORTES INDUSTRIAIS LTDA	611427	01	2014	1902454285
DAIANA CAROLINA PALAURO - ME	615516	02	2013	1900983196
IPES INST.PIRAC.ENSINO SUP. LTME	616314	09	2013	10479386
IPES INST.PIRAC.ENSINO SUP. LTME	616314	10	2013	10479387
IPES INST.PIRAC.ENSINO SUP. LTME	616314	11	2013	10479388



Do sangue! Doe vida!

Local: Hemonúcleo de Piracicaba
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Piracicaba
Av. Independência 953, B. Alto

Para doação é obrigatória a apresentação de documento de identificação com fotografia,
emitido por órgão original, preferencialmente o R.G. e a informação do endereço completo, inclusive o CEP

(19)

3403.1066
3422.6170
3403.1321





IPES INST.PIRAC.ENSINO SUP. LTME	616314	01	2014	1901202254
IPES INST.PIRAC.ENSINO SUP. LTME	616314	02	2014	1901223689
IPES INST.PIRAC.ENSINO SUP. LTME	616314	03	2014	1901243525
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	616819	09	2013	1902406191
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	616819	03	2014	1902406189
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	616819	12	2014	1902406190
MJM COMÉRCIO DE FERRO E AÇO LTDA	616979	02	2017	1902077107
HOT-PIRA COMÉRCIO CONFECÇÕES LTDA	618955	02	2013	1902579323
HOT-PIRA COMÉRCIO CONFECÇÕES LTDA	618955	11	2014	1902579386
HOT-PIRA COMÉRCIO CONFECÇÕES LTDA	618955	12	2016	1902290154
A.W. FERNANDES TRANSP.LOCAÇÕES	619480	03	2015	1901471682
JOSE ANTONIO SIMIONATO JUNIOR	621295	11	2014	1902515040
PIRACEMA CORRETORA DE SEGUROS LTDA	622053	12	2015	1902520555
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	10	2013	1901145268
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	11	2013	1901163962
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	03	2016	1901814856
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	04	2016	1901814855
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	05	2016	1901814854
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	06	2016	1901814852
MARCOS ROBERTO NAZATTO TRANSP.ME	622558	02	2017	1902102695
KS INST.IND.COM, IMPE EXP.LTDA	623004	08	2013	1902490459
PARQUE PIAZZA NAVONA INCORP.SPE LT	623659	05	2015	1902407121
GUSTAVO BOLIANI ALUMINIO ME	623811	11	2015	1902479845
GUSTAVO BOLIANI ALUMINIO ME	623811	01	2016	1902479846
RENTAX LOCADORA DE MAQUINAS LTDA	624671	11	2013	1902462540
RENTAX LOCADORA DE MAQUINAS LTDA	624671	02	2014	1902462539
RENTAX LOCADORA DE MAQUINAS LTDA	624671	04	2014	1902462538
RENTAX LOCADORA DE MAQUINAS LTDA	624671	05	2014	1902462537
CAIXA ECONOMICA FEDERAL	624847	01	2014	1902406193
WATASHI SUSHI REFEIÇÕES LTDA ME	627614	07	2013	1902491398
WATASHI SUSHI REFEIÇÕES LTDA ME	627614	09	2013	1902491400
WATASHI SUSHI REFEIÇÕES LTDA ME	627614	10	2013	1902491402
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	09	2013	1902462560
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	11	2013	1902462559
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	12	2013	1902462558
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	01	2014	1902462556
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	04	2014	1902462561
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	05	2014	1902462555
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	06	2014	1902462557
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	07	2014	1902462554
MARCOS FELIX PEREIRA ME	629008	08	2014	1902462553
HINGE TECH MÁQ.EQUIP.IND.EIRELIEPP	629347	12	2013	1902498604
HINGE TECH MÁQ.EQUIP.IND.EIRELIEPP	629347	03	2014	1902498611
HINGE TECH MÁQ.EQUIP.IND.EIRELIEPP	629347	04	2014	1902498613
HINGE TECH MÁQ.EQUIP.IND.EIRELIEPP	629347	07	2017	1902498643
HINGE TECH MÁQ.EQUIP.IND.EIRELIEPP	629347	08	2017	1902498651
BUD MIDIA & PUBLICAÇÕES EIRELI ME	632075	08	2014	1902398418
BUD MIDIA & PUBLICAÇÕES EIRELI ME	632075	09	2014	1902398420
BUD MIDIA & PUBLICAÇÕES EIRELI ME	632075	01	2017	1902062375
JOSE CARLOS POL.PINT & CIA LTDA-ME	632827	04	2015	1902514841
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	08	2015	1902548619
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	09	2015	1902562991
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	10	2015	1902562938
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	11	2015	1902563016
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	12	2015	1902563020
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	01	2016	1902562936
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	02	2016	1902562989
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	03	2016	1902562985
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	04	2016	1902563009
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	05	2016	1902562954
THACO EMPR.IMOB.E PART.LTDA	646944	06	2016	1902563025
CAROLINE DE FÁTIMA PACHECO	1593666	02	2017	3378160
WESLLEY LOPES DE OLIVEIRA	1595323	09	2016	3368924
GABRIEL AUGUSTO DE ARRUDA	1596303	02	2017	3379255

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 82 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, para tratar de assuntos relacionados a quitação de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISSQN e outros assuntos pertinentes relacionados aos Processos Administrativos: Levantamento Específico No. 31471/2018 e de Inscrição Municipal nº 5865/2013, de todos os procedimentos adotados nos referidos Processos e em especial NOTIFICAÇÃO PRELIMINAR nº 52384 de 01/10/2018 para Providenciar no prazo de 30(trinta) dias a regularização de todos os débitos junto ao SIMPLES NACIONAL, nos termos dos Parágrafos 1o. e 2o. do Artigo 24 da LEI COMPLEMENTAR No. 280, de 09/11/2011, em atendimento ao disposto da Lei Complementar Federal No. 123, de 14/12/2006 e suas alterações posteriores.

O não comparecimento do presente Edital, implicará em provável abertura de levantamento específico administrativo tributário para fins de apuração fiscal quanto ao ISS e no lançamento dos referidos débitos em Dívida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio depósito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos comprobatórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 01 de outubro de 2.018

CONTRIBUINTE:

JOSIAS JORDÃO SOUZA ME
AVENIDA LARANJAL PAULISTA, 3077 – CAMPESTRE – PIRACICABA/SP
CEP 13.401-630 - CNPJ 17.077.545/0001-07 – INSCRIÇÃO MUNICIPAL CPD 626857.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS COMERCIAIS E SERVIÇOS

EXPEDIENTE DO DIA 01/06/2018

CANCELAMENTO DA TAXA DE PODER DE POLÍCIA 2015 A 2018:

NOME	PROTOCOLO
CLARICE APARECIDA BIAZON ZAMBONI - ME	7954/1989

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
ANA MARIA MELLEGA MAZZI	78.972/2018
MR FRASSON ASSESSORIA EMPRESARIAL	79.084/2018
RODRIGO CESAR DE AGUIAR TEIXEIRA	78.937/2018
SUELLEN DE MORAES	73.192/2018
THAIS CAROLINE GIBIM	79.253/2018
TIAGO ANDRE BAUCH	79.344/2018
TIAGO ANDRE BAUCH	79.345/2018
WAGNER DOS SANTOS MARTINS	79.304/2018
A.M. MENDES MINIMERCADO	79122/2018
AFERITEC SERVIÇOS DE CALIBRAÇÃO LTDA – ME	81155/2018
ANGRA EMPREENDIMENTOS E OBRAS EIRELI - ME	81138-142/2018
ANTONIO ALCEMIR VIEIRA DAMASCENO	81147/2018
GREEN TIME ELEVADORES E ACESSIBILIDADE LTDA EPP	80888/2018
PERRFECTA DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE MUDAS LTDA	81159/2018
STURION INFORMÁTICA LTDA - EPP	81030-31/2018
VACCIP VOLUNT. AÇÃO CONTRA O CÂNCER INF. DE PIRACICABA	77858/2018
ALINE MARIA MATTOS DE PAULA	62390/2018
CAMILA RIBEIRO DE CAMPOS	66137/2018
CAROLINE JUNQUEIRA KONDO	64997/2018
LARISSA PECORARI BAPTISTA	60886/2018 e 60890/2018
LEILIANE FERREIRA COSTA	49063/2018 e 49067/2018
LILIANE LEMES DE ASSIS FREITAS	60415/2018
MARIA CRISTINA ALVES PEREIRA DE CAMPOS	64749/2018
MARIA DE FATIMA ALVES DE SOUZA	66371/2018
ORLANDO ZANATTA	67447/2018
RODRIGO FERREIRA BARBOSA	66866/2018
SILVANA CRESPILO SEGUEZE	67438/2018
VALERIA TAVARES	68909/2018
VINICIUS PRATA MORALES	61222/2018

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
A. D. FIBRA INDUSTRIA, SANEAMENTO E COMÉRCIO EIRELI EPP	63449/2007
ANTONIO MATEUZZO ME	71107/2010
CRISTIANA ALVES DA SILVA	133188/2014
ANA JULIA SPROVIERI	184492/2016
L. FUSCO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL ME	89390/2017
OLIVEIRO MAJOLLO	101095/2017
ELISANGELA ALMEIDA ROCHA	63847/2011
DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS DO BRASIL LTDA	10979/2000
DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS DO BRASIL LTDA	23938/1998
DELPHI AUTOMOTIVE SYSTEMS DO BRASIL LTDA	8524/1990
BARBATI PRODUTOS EVANGELICOS LTDA ME	136262/2013
ANA PAULA DANIEL DE AZEVEDO	51778/2015
ROSILENE LOURENÇO DOS SANTOS MOTA	11725/2018
J.G. MOLINA CALÇADOS ME	132437/2015
LEANDRO ANTONIO DE SOUZA	160693/2015
FERNANDA CRISTINA FASSA EMYGDIO	127334/2013
LIVIA NASCIMENTO FERREIRA	9404/2014
RAFAELA MAFALDO	114552/2017
CESAR AUGUSTO PALADINO	9277/1999
MARCOS BORGES DA SILVA	60766/2015
SERGIO TAVARES GOMES DA SILVA	84820/2012
RAQUEL CRISTINA MASTRODI GERMANO	77651/2016
RODRIGO PARRA MUNHOZ	137671/2008
SAMANTHA ROBERTA TERRAZAN PIVOTO SILVA	36183/2016
ALDREY LEON FILLIETTAZ ME	51658/2007
ALAN JUNIOR LOPES DOS SANTOS	41207/2017
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	10071/2001
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	10070/2001
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	12952/1995
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	10069/2001
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	10576/2001
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	10074/2001
ALFA-SERVIÇOS DE COBRANÇA LTDA	25218/2002
LUMEN SERVIÇOS DE CAIXA E COBRANÇA LTDA	7418/2006
FABIANO PEREIRA PROCÓPIO	189416/2014
CLAUDIO LUIZ BRAZ BORTOLETTO	25557/1995
FOTOPTICA LTDA	123665/2009
FOTOPTICA LTDA	92948/2008
LOGGUEL LOCADORA DE EQUIP. PARA CONSTRUÇÃO LTDA	154322/2013
JULIANA ROCHA CHIL	128270/2016
RICARDO DE ABREU ERMINIO	156960/2011
MELISSA F. BERTINATTO MARMITARIA ME	113861/2013
ANA MARIA FROTA ESCOBAR GIMENES MORAES SAMPAIO	4846/1989
FABIO RICARDO ZANELATO ME	17782/2010
TUFI COURY NETO ME	87464/2015
VANESSA AFONSO GONZALES BELEM SILVA	140638/2014
RODOLONGO TRANSPORTES LTDA	172907/2013
LEANDRO LOPES NALIN	82599/2017
DIRCEU ANTONIO GARAVELO	29198/2018
SONIA MARIA ASCENCIO ERNADES	84444/2017
AMANDA KARLA RESENDE	142969/2015
LEANDRO DE ALMEIDA	114862/2015
INGRID DE ALMEIDA FREITAS EIRELI ME	15266/2017
ALPHAMETRO IND. E COM. DE INSTRUMENTOS DE MEDIÇÃO LTDA	31605/2000
BALARIN & CALLOVI LTDA	18251/2001
GUSTAVO ALBERTO FORNAZIER	142189/2017
NELSON GUEDES CAVALCANTE	20629/2008
JOSMAR CELSO DOS SANTOS	185746/2016
MACHADO & FURLAN LTDA ME	18843/2005
ALEXANDRE FABRICIO FLORIANO	23627/2014
METALURGICA ILETOZ INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP	4709/2003
LUMEN-PLANEJ. E ESTRATÉGIAS EM NEGOCIOS DE ATIVOS LTDA	6579/2006
LUDMAR BERTOLINO	138788/2011



CRISTINA EVANGELISTA ALBUQUERQUE SILVA	194800/2015
3 BARISTAS CAFÉS ESPECIAIS LTDA ME	157164/2017
R & S ENGENHEIROS ASSOC. ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA	10626/1995
ANTONIO FAGANELLO INGLES DE SOUSA	166225/2017
ÉRIKA APARECIDA DE TOLEDO GALVÃO	134115/2016
MANOEL GUEDES DE SOUSA	120802/2017
MARCIO AUGUSTO BRAGA	52139/2017
JULIANA ESTEVAM BARBOSA	174142/2017
ANAGETE PEREIRA DA SILVA	23213/2018
ASSOC. ADQ. DO EMPREEND.INCORP. COMO COND. EDIF. DONA ODILA	39637/2008
INFINITY COMÉRCIO DE FERRAMENTAS INDUSTRIAIS LTDA	8968/2012
VALTER JAIR CARRONE & CIA LTDA ME	143222/2010
RLD COMÉRCIO DE PRODUTOS PET LTDA ME	66287/2016
DENIZE APARECIDA SONEGO EPP	37641/2008
CAPLAN – SERVIÇO DE CAIXA,PLANEJAMENTO E COBRANÇA LTDA	27/2000
MARINA MONTAGNARI PADOVANI DIAS EIRELI ME	62274/2016
ADVICE CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA	173978/2013
BANCO ITAU S/A	16402/1991
CARPIN E SANTOS SERV. COBR.,INFORM. CADASTRAIS EIRELI ME	27538/2018
AIRTON LUIZ CARNIO	2134/1986
CRISTIANO STELLA	10925/2003
HG COMÉRCIO DE CHOCOLATES LTDA	140777/2013
FRANCISCA PEREIRA DA SILVA BARBOSA	61947/2011
INTERCEMENT BRASIL S/A	30190/2006
AMHPLA COOPERATIVA DE ASSISTÊNCIA MÉDICA	10073/2001
SPETTACULO COMÉRCIO DE BIJUTERIAS LTDA	8488/2011
THAMIRES BRETAS ZIMMERMANN	13292/2017
VALERIA DE SOUZA BRITO	136012/2015
SUPERMERCADO MARÇAL LTDA ME	86632/2011
AMILTON TREVISAN	14511/1999
ALESSANDRA APARECIDA PAVANELLO TREVISAN	6108/2002
MONIQUE SUELLEN LOURENÇO MOTA	100223/2011
THIAGO MENDES ME	94210/2009
GILBERTO JOÃO BERALDO ME	9082/2003
ANA VERONICA DE ARAUJO SANTOS	47142/2008
GIALA BELLA COMÉRCIO DE BIJOUTERIAS LTDA	20105/2013
RAWA COSMÉTICOS LTDA EPP	44271/2012
APARECIDA DA SILVA	14619/2017
GILMAR APARECIDA DE ALMEIDA	90210/2015
JOSE APARECIDO DA SILVA	7352/2013
ALCIDES FRANCO ALVES	550/1986
LIMPCOM SISTEMAS DE LIMPEZA EIRELI EPP	42971/2012
LEONIDAS COELHO DA SILVA	103167/2015
D & E COMÉRCIO VAREJSITA DE GLP LTDA	119688/2014
NEUSA MARIA SANTOS GAZONI ME	8216/1997
ANTONIO LUIZ FERREIRA	152822/2014
DANIELA CANELLA FERNANDES MESSANA	6604/2006
ALEXANDRE MOREIRA GOMES EIRELI ME	20026/1996
BARTIRA MENDES DE CAMPOS LOUZADA	166707/2015
GUILHERME BOARETTO ME	188862/2015
REINALDO DE GOIS	32488/2014
LILIANE MARIA DE MORAES	4950/1998
RICARDO MANTUANELI BELAZ	28581/2015
I.W. TERESA ME	179065/2015
VILMA DOMINGUES	123002/2016
RICARDO MUNIZ DA SILVA	165601/2016
COLOMBINA CAFE BAR E RESTAURANTE LTDA	173362/2013
FATIMA MARTINHO DA SILVA	85257/2013
DANILO SANTOS MAIA STRABELI ME	19292/2008
PAULO REGINALDO BALARIM	15648/2006
VALDIR JOSE DOS SANTOS	9082/1983
RAFAEL MACHADO PACKER	76343/2013
DESUO & RODRIGUES LTDA ME	19243/2002
BASANELLI & PINTO LTDA ME	141325/2017
ANA CAROLINA SAN JUAN SOUZA ALVES ME	91782/2016
CAROLINA PEREIRA STURION	53114/2009
LUCAS DA SILVA ALECRIM	81020/2016
GIULIANO DEDINI OMETTO DUARTE	10024/2001
TADEU ALCIDES MARQUES	107934/2017
ROSANGELA DUARTE NOVAES	10147/2003
VALQUIRIA CONCEIÇÃO GAIZ BISSI	5824/2009
LUCY AUREA FERRAZ	90870/2017
GQ NERI COMÉRCIO DE JOIAS E ACESSÓRIOS ME	113884/2013
JOSE MESSIAS RIBEIRO	2991/1991
NL BURGUEER COMERCIO DE ALIMENTOS	119223/2011
CALÇADOS VILARINHO LTDA	9345/1987

EXPEDIENTE DO DIA 04/06/2018

AUTORIZAÇÃO PARA INSTALAÇÃO TEMPORÁRIA:

Indeferido:	
NOME	PROTOCOLO
CADA-CASA DE APOIO AO DROGADO E ALCOÓLATRA	63519/2018

AUTORIZAÇÃO PARA INSTALAÇÃO TEMPORÁRIA:

NOME	PROTOCOLO
JUAN JOSÉ IGLESIAS RODRIGUEZ	155532/2017
POLIANA LOPES DE SOUZA	72914/2018
MARTINI – COMÉRCIO DE VEÍCULOS LTDA	26513/2018
G.B. DE VASCONCELOS ORGANIZAÇÃO DE FEIRAS - ME	46174/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
ADELSON FRANCISCO DE CARVALHO	79.952/2018
DIMAS COSTA ENGENHARIA LTDA	68.850/2018
INTERIDIOMS TRADUÇÕES, CONSULTORIA E CURSOS LTDA	79.908/2018
INTERMEDICI PIRACICABA ASSISTENCIA MEDICA LTDA	46.350/2018
JOSE LUAN FERREIRA DE OLIVEIRA	80.055/2018
JOSE LUAN FERREIRA DE OLIVEIRA	80056/2018
LETICIA KAROLINA POLLI	79.793/2018
LUCAS RAFAEL	80.017/2018
LUCAS RAFAEL	80.019/2018
RETENFIX VEDAÇÕES INDUSTRIAIS EIRELI	80.028/2018
S DE F BENA SERVIÇOS EMPRESARIAIS ME	79.799/2018
SAVASSI MODAS EIRELI	79.581/2018
VINICIUS HENRIQUE ZAMBONI SOARES ME	79.658/2018
WELLINGTON FELIPE ROCHA ME	74.784/2018

A.G.B. SANTANA - ME	81447/2018
ADRIANA BROLIO MARQUES REZENDE	81277/2018
ADRIANA CANO DA SILVA	81639/2018
ANGLIZEI MONTEIRO DOS SANTOS ME	81445/2018
AVERSA - PIRA COMÉRCIO DE VEÍCULOS E PEÇAS LTDA	82113-14/2018
BATISTA & SILVA SUPERMERCADO LTDA	81449/2018
CRISTIANE VASCONCELLOS LEAL DE SOUZA - EPP	82016/2018
DANIELE CRISTINA GOMES DA SILVA LALI	79203/2018
ECOTERRA SERVIÇOS DE LIMPEZA LTDA	81331/2018
J.S. COMÉRCIO E INDÚSTRIA DE MÁQUINAS E FERRAMENTAS LTDA	81549/2018
MUNCK E GUINDASTE PRADO LTDA	81633-35/2018
PAIAGUÁ SERV. E LOCAÇÃO DE MÁQ. E EQUIPAMENTOS LTDA ME	81842/2018
RAFAEL JOSE SCHIAVI ME	82634/2018
ROCHA MENDES RESTAURANTE LTDA	81444/2018
SUPERMIX CONCRETO S/A	82513/2018
ADENILSON CORDEIRO	60178/2018
ADRIANA DE ANDRADE TAGLIASSACHI	70886/2018
ANA MARIA DOS SANTOS ZACHARIAS	68346/2018
ANDREZA APARECIDA PINHEIRO	64704/2018
CARLA ROCHA DE CARVALHO	72809/2018
CAROLINE MARQUES DE MELLO	52822/2018
ELISABETE ALHADAS DOS SANTOS	69579/2018 e 69594/2018
IVAN ALESSANDER DE CAMARGO	71350/2018
JACQUELINE DA SILVA LIMA	73511/2018
JOSUE ZEM	74073/2018
JULIANA DOS SANTOS CARMO	71345/2018
LEANDRO GOMES DA SILVA	72678/2018
LIDIA BACCONI ANTUNES	78229/2018
LIDIONETE APARECIDA MICCHI MODESTO	69089/2018 e 69096/2018
RAFAELLE CHRIS DE SOUZA TAVARES	68596/2018
RUBENS SOARES MARTHOS	70160/2018 e 70165/2018
SABRINA SOUZA PINHEIRO SOARES	69446/2018

CANCELAMENTO DE INSCRIÇÃO DE OFÍCIO:

NOME	PROTOCOLO
VICENTE LUCIANO DE LARA	2741/1978
ADRIANA CONCEIÇÃO GERAGE MARTINS	23142/2000
GIOVANA MARCONI GOMES	11595/2001
TESSETOR COM. DE MOVEIS E ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA ME	64454/2011
JOSIANE CRISTINA FERREIRA ME	138876/2011
MFP BAR E RESTAURANTE EIRELI ME	45577/2016
GIUSEPPE COMÉRCIO E CONFECÇÕES DE ROUPAS LTDA	16507/2005
TATIANA FAION FONTANARI	17875/2011
CARLOS ALEXANDRE DURRER	14925/2005
JOEL ERNANI CANHIZARES ME	21820/1995
AYRTON ANTONIO ALVES	8725/1992
ANTONIO SERGIO COSTA RIBEIRO	12368/1995
JOSIANE CRISTINA FERREIRA ME	138876/2011
LIVIA KENIA ASSUNÇÃO	54606/2012
A C GALDINO DA SILVA ME	129539/2016
RAIZER MENEZES RESTAURANTE LTDA ME	148414/2012
GILMAR CELESTINO RIBEIRO PIZZARIA ME	40742/2006
AYRTON ANTONIO ALVES	8725/1992
BAYCOM NUTS ALIMENTOS LTDA ME	24679/2012
CLAUDIANE DOS SANTOS CORDEIRO	60269/2015
JHONY VIEIRA CORTINAS ME	90693/2014
DAIANE CRISTINE ZAMBETTA	42592/2014
SORON CATARINA COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA ME	4961/2014

EXPEDIENTE DO DIA 05/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
ALINE MINGRONI MARCUZ	74.138/2018
FONTE D' AGUA POÇOS ARTESIANOS LTDA ME	80.561/2018
JHOSEPE VICTOR OLIVEIRA CORREA	80.202/2018
LAZARA MANFRINATO	80.381/2018
MARCELA ARRIGONI	80.462/2018
MARIANY SABARA NOGUEIRA	80.301/2018
SMARTPHONES MOBI COMERCIAL LTDA ME	80.557/2018
WASHINGTON ALBERTO OLMEDO TEJERA	80.588/2018
AMANDA BENA FILLIETTAZ	80.783/2018
FEV2R INVESTIMENT LTDA	80.822/2018
JOÃO BATISTA ARRUDA	80.770/2018
JOÃO BATISTA ARRUDA	80.771/2018
JOSMAR CELSO DOS SANTOS	81.076/2018
NILSA APARECIDA MENEGALI	80.767/2018
CALHAS BOMBO LTDA ME	27934/2002
CLAUDIA MODESTO E CIA LTDA ME	83287/2018
COMPUFISC GESTÃO DE ATIVOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI	83242/2018
FRALMAX DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HIGIÊNICOS LTDA	82865 A 82872/2018
GALDI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	81884/2018
SILVIA APARECIDA SIQUEIRA BERNARDINO	83430/2018
ANA PAULA FERREIRA LAURENTZ DA COSTA	76901/2018
JEFFERSON RODRIGO DA SILVA	78947/2018
JUNIOR DE MOURA ATAIDE	73866/2018 e 73869/2018
LINDINALVA ABRANTES MENDES	75734/2018
MARCELA CRISTOFOLETTI SARTO	74903/2018
RAFAELA OLIVEIRA DA SILVA	73557/2018
ROBERTA CLEMENTE SANTIN	75406/2018
SERGIO DONI JUNIOR	80255/2018
THEREZINHA DE GODOY DELAMUTTA	74821/2018
PAULO HENRIQUE THEODORO	80257/2018
PRISCILA DE CASSIA TAPIA	66341/2018

EXPEDIENTE DO DIA 06/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
TIAGO PRATES VIGNA	80.980/2018
VERA LUCIA CORREA DORTA	81.034/2018
ACESS FRETAMENTO E TURISMO LTDA EPP	80.081/2018
FONSECA E FERREIRA TRANSPORTES LTDA	82.054/2018
GABRIEL AFONSO PACKER	81.995/2018

INES APARECISA TORNISIELLO	57.786/2018
JOO WAN LEE ME	81.818/2018
ROBSON DE CAMPOS ESPETINHOS	81.785/2018
STELLA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	82.120/2018
SUPERMERCADO SCARPIM LTDA	81.968/2018
AG COMÉRCIO DE FRIOS E MASSAS LTDA ME	81450/2018
JOSIVANIA ROCHA MENESES	83064/2018
MM DEMARCHI ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA EPP	82448/2018
MAPSD SOLUÇÕES PARA INTERNET LTDA ME	75456/2018
ODETE DONIZETI PURCINI COLETTI	83066/2018
RAYSSA DA SILVA HENRIQUE ME	82828/2018
SAFE SOLUÇÕES FINANCEIRAS LTDA	82825/2018
SORON CATARINA COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA ME	4961/2014
STOP SUCOS NATURAIS LTDA ME	83298/2018
TESSETOR COM. DE MÓVEIS E ARTIGOS DE DECORAÇÃO LTDA ME	54454/2011
VALIARINI & RAVIRA LTDA	21485/2004
VETEK COMÉRCIO DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA	82896/2018
VICTOR DE SOUZA CABRAL ME	83137/2018
FRANCISCO ANTONIO ALVES DE ARAUJO	81514/2018
ADRIANA APARECIDA HYPPOLITO MOREIRA	81644/2018
JORGE LUIZ PROVENZANO FILHO	81443/2018
COMPRAS GERAIS LTDA	81610/2018
J.B.L. CONSULTORIA E ASSESSORIA AGRONOMICA LTDA	81598/2018
MARIO SERGIO CLEMENTE RODRIGUES	75485/2018
P S ROUPAS E ACESSORIOS DESCARTAVEIS EIRELI ME	81562/2018

EXPEDIENTE DO DIA 07/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME	PROTOCOLO
A.R.M DE CASTILHO CALÇADOS	83.629/2018
MENOSSY & CAMÕES LTDA ME	84.991/2018
ALEXANDRE FABRICIO FLORIANO	82.494/2018
KARILENE MARIA ZILIO	85.689/2018
APOEMA GESTÃO DE PROJETOS DE USO DE SOLOS URBANOS LTDA	22.445/2018
GIORGIA MIRELA POLETO MENDES	82.313/2018
MARIA LUSINETE SILVA RODRIGUES	82.507/2018
W.M. GREGORIO ESPORTES LTDA EPP	82.429/2018
FRANCISCO FABBRO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	49.374/2018
AP FERNANDES TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA	83903/2018
AGROIPANEMA CARDOSO E COMPANHIA LTDA	84383/2018
ALLTRAC SERVIÇOS E PEÇAS LTDA	83646/2018
CASA DA ELÉTRICA INSTALAÇÕES ELÉTRICAS EIRELI	83975/2018
CLASSIC VEÍCULOS LTDA	83637/2018
FELIPE CARNEVALLI EIRELI	84035/2018
J. S. OLIVEIRA AUTO MECÂNICA DE PESADOS ME	83769/2018
MARIANA CASSEB ANTUNES	83962/2018
OTICA GERALDO LTDA	84321/2018
MARCOS NAVARRO SANTILLI	85364/2018
GUSTAVO VITTI	76920/2018
ADEILDO DOS SANTOS	83279/2018

EXPEDIENTE DO DIA 08/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME	PROTOCOLO
AMILTON CESAR JACY	84.358/2018
ANA PAULA DOS SANTOS TRINDADE DE OLIVEIRA	56.823/2018
ANA PAULA DOS SANTOS TRINDADE DE OLIVEIRA	72.254/2018
ANTONIO FERNANDO CONCEIÇÃO	84.449/2018
COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ	84.346/2018
A G L INDÚSTRIA DE CORREIAS EIRELI EPP	25667/1997
HAMOHA DO BRASIL LTDA	85464/2018
POTENZA COM. E MANUTENÇÃO DE BOMBAS E MOTORES LTDA ME	84050/2018
REBECA VITTI	83964/2018
ROSE M R P CARDOSO	83967-968/2018
TULIO CARUSI BATISTA	83954/2018
WILSON ROBERTO MASSUCATO	7650/2008
ALVANES MONTEIRO SAO MIGUEL	82884/2018
DONIVALDO JOSE COSTA	83112/2018
JULIANA APARECIDA DOS SANTOS	82785/2018
MARINA SALVADOR PEREZ	83134/2018
SILVANA APARECIDA ALCARDE MICHELUCCI	83036/2018
MARCIO FERNANDO CORREA	82845/2018
CRISTIANE SBRISSA	85028/2018 e 86293/2018
CPL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA	83123/2018
NENIVE VOLPATO VICTORIO TREVISAN	83019/2018
IVALDO DONIZETE DA ROCHA	83144/2018
CANÇADO & LESSA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	82819/2018 e 82820/2018

EXPEDIENTE DO DIA 11/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME	PROTOCOLO
FRANCINEIDE CHAGAS MACEDO	83.523/2018
GUSTAVO WOLTZENLOGEL MARIANI	84.498/2018
LAIZ DE ALMEIDA ROSSI SANTANA	74.189/2018
LUIS HENRIQUE DA CUNHA	83.527/2018
M. E. DE CAMPOS ROTISSERIE	83.921/2018
MARIA JOSE RODRIGUES	84.454/2018
PAULO HENRIQUE DE MOURA	77.832/2018
PAULO HENRIQUE DE MOURA	77.833/2018
PAOLA GIACOMELLI LANCHONETE E EMPORIO ME	84.530/2018
SNS REVISÃO E TRADUÇÃO DE TEXTOS LTDA	83.987/2018
AEPAS EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA	85119/2018
ALESSANDRA LUIZA PILON OLIVIERI EPP	85178/2018
ANTUNES & ANTUNES COZINHAS INDUSTRIAIS EIRELI	84854/2018
AUTO SERVICE T. A. LTDA.ME	85074/2018
GABRIEL JOSÉ PEREZ DE MELO EIRELI	85160/2018
GOMES & ANTUNES REFEIÇÕES COLETIVAS EIRELI	84853/2018
INNOVARE CONTABILIDADE EIRELI	85073/2018
MAISTRO EQUIPAMENTOS PARA LABORATORIOS LTDA - EPP	84921/2018
MONTCON MONTAGEM INDUSTRIAL E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	84890/2018

PAULO ANTONIO GOMES	84885/2018
TEMPERO CERTO COZINHAS INDUSTRIAIS ANTUNES EIRELI	84847/2018
VIVENCIA SV MODAS LTDA ME	84740/2018
W.S. SOARES SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	85083/2018
COLEGIO METROPOLITANO LTDA EPP	83049/2018
CSK CONSTRUTORA LTDA ME	83133/2018
EDERALDO DONIZETE BUENO ME	83158/2018
EXPRESSOPHONE COM. DE ELETRONICOS E SEUS ACESSORIOS LTDA	76829/2018
FORTEPIRACICABA CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA	83295/2018
GOOD HOPE PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS IMOB. LTDA	82821/2018 e 82822/2018
LC – FISIO - EIRELI	83349/2018
MARIANA TRUFFI	83166/2018
ISMAIL ALAM	86416/2018
KAMAL HOSSAIN	86450/2018

EXPEDIENTE DO DIA 12/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME	PROTOCOLO
ANA MARIA PEREIRA AMARAL	85.195/2018
ANDRE ONOFRE BRUNO	85.213/2018
CRISTIANO GONÇALVES DA SILVA	85.142/2018
CRISTIANO GONÇALVES DA SILVA	85.143/2018
CRISTIANO GONÇALVES DA SILVA	85.144/2018
E.M. LUCAS SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS	85.227/2018
EDINELSON RAMOS MIRANDA	84.894/2018
GABRIELA QUELLIS	84.818/2018
GABRIEL MARTINS CARDOSO	84.893/2018
GILMAR DA SILVA TAVARES JUNIOR ME	85.123/2018
IVO SALVADOR RODRIGUES RAMOS	85.077/2018
IVONETE DE SOUZA ALMEIDA	85.078/2018
IVONETE DE SOUZA ALMEIDA	84.997/2018
L.A.S. BALAN PEÇAS INDUSTRAIS	85.258/2018
LEANDRO CESAR CARDOSO	84.891/2018
BELLA ITÁLIA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA	85518/2018
BERTO & CAMARGO REPRESENTAÇÃO COMERCIAL LTDA	85526/2018
BROLIO & DIAS COMERCIAL LTDA	86252/2018
CABRAL E HERNANDES COMÉRCIO DE CALÇADOS LTDA EPP	86366/2018
GARFO & FACA COMÉRCIO DE UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA ME	86400/2018
HELIO PEREIRA DA CRUZ - ME	86466/2018
INCORPORADORA RAZERA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA	85429/2018
JJR SERVIÇOS MÉDICOS S/S LTDA	85761/2018
JOSE CLAUDIO COLETTI FERNANDES & CIA LTDA	10556/1999
KELDER CONSTRUÇÕES LTDA	86562/2018
LEONARDO BALDO	86547/2018
LUNE AGROPECUÁRIA LTDA	17081/2000
PWR COMÉRCIO E CONTROLE DE PRAGAS LTDA ME	86822/2018
PREST SERV DE MÃO DE OBRA EM CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA EPP	5205/1998
REATIVA INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA	86364/2018
WALKIRIA SCARASSATI FARIAS	76291/2018 e 85734/2018
ALINE ROBERTA ARCHANGELO	80591/2018 e 80593/2018
HUMBERTO CARNEVALLI	85800/2018
ISABELA JOAO FERRAIOLI	86265/2018
MARCOS JOSE DE CAMARGO	53778/2018
ALESSANDRE ALVES DOS SANTOS ME	86911/2018
LEANDRO CAMPAGNOL BOCCHIO	85708/2018
RODRIGO ALEXANDRE FERREIRA	80782/2018
CHRYSTIANE CASTELLUCCI FERMINO	85658/2018
EMERSON PEREIRA SILVA	85387/2018 e 85389/2018
REINALDO GARCIA FRADE PIZZARIA	85468/2018
SWIFTLEMON CONFECÇÃO E COMERCIO DO VESTUARIO LTDA ME	85827/2018
UNDERCONTROLL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS ELETRICOS LTDA	85772/2018
WAGNER ALVES PIMENTA EIRELI ME	74689/2018

EXPEDIENTE DO DIA 14/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME	PROTOCOLO
LUCAS ALFREDO RODRIGUES FACCA	85.182/2018
M & M PIOVESAN CAFETERIA LTDA	84.887/2018
MAKE FINANÇAS E INTERMEDIações LTDA	85.151/2018
MED ACESSORIOS PARA CELULAR EIRELI	85.087/2018
MONIZE SPIRONELLO PAGOTTO	72.860/2018
MONIZE SPIRONELLO PAGOTTO	85.046/2018
MONIZE SPIRONELLO PAGOTTO	85.047/2018
MONIZE SPIRONELLO PAGOTTO	85.048/2018
NATANIELA PAULA MESSIAS VIDOTTI	85.205/2018
NEXXT ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS EIRELI	73.574/2018
NEXXT ADMINISTRADORA DE BENS PROPRIOS EIRELI	73.575/2018
PATRICIA APARECIDA TREVESAN PENACHIONE	85.187/2018
PICO DO SELADO EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA	85.125/2018
R. B. DELGADO CONSULTORIA ANALITICA	85.065/2018
SBS & AJS SERVICE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA ME	86.570/2018
VALTER JAIR CARRONE	85.191/2018
NASTARO & EGEA PADARIA LTDA	86.839/2018
TAYLOR ENGENHARIA LTDA ME	81.977/2018
ASSEMOC-ASSES.EM SEG. DO TRAB. E MEDICINA OCUPACIONAL LTDA	28349/2003
INTERCEMENT BRASIL S.A.	30190/2006
MARCO ANTONIO GULO JOIA	82815/2018, 82816/2018 e 88599/2018
RICARDO TADASHI KASAKI	84226/2018
AMAURY CLAUDINO	76518/2018
JESSICA BASSETTI	86535/2018
GIVANILDO EUGENIO DA SILVA	80054/2018

EXPEDIENTE DO DIA 15/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME	PROTOCOLO
ADEILDO RIBEIRO DA SILVA	87.266/2018
AGRA & SASS ESMALTERIA LTDA ME	86.946/2018
ALESSANDRA APARECIDA PAVANELLO TREVISAN	86.843/2018
PAULO ROBERTO GRANDO JUNIOR EIRELI	85.713/2018
ANESIO TIOCA FILHO	86.821/2018



BEATRIZ GISLAINE DILIO ME	87.368/2018
CAMILA VANNI ACESSORIOS DO VESTUARIO EIRELI	87.110/2018
ANTONIA APARECIDA FUZATO	84161-62/2018
EBGIL SERVIÇOS LTDA ME	89187/2018
ELISABETE APARECIDA CORRER PELEGRINOTI	48513/2018
LA CLINIQUE SS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA	87427/2018
MÃE RAINHA PAPÉIS EIRELI - ME	87329/2018
POSTO DE SERVIÇOS CENTRAL DE PIRACICABA LTDA	87440/2018
PRISCILA RODRIGUES FONSECA ME	1668/2018
PRO CONT SERVIÇOS A CONDOMINIO LTDA ME	87279/2018
ROTA 40 TRANSPORTES PESADOS EIRELI	87848-850/2018
SERV. SOCIAL DA CONSTR.CIVIL DO EST. DE SÃO PAULO SECONCI-SP	87072/2018
SILVIO TIAGO ARAUJO	89001/2018
LUCAS BARBOSA PONTES	79970/2018
ROBERTO MODICA	86426/2018
WILTON MEIRELES DA CUNHA	86534/2018
FLAVIA RAZERA GONÇALVES	86500/2018
ANTONIA EDNA PINHEIRO DO NASCIMENTO ME	86369/2018
CLAYTON STIVISON LELES BARBOSA	86660/2018
E-CONTROL ELETRICIDADE EIRELI	86552/2018
FABRICIO ROBERTO BUENO DE BARROS ME	86296/2018
H2SM MODA LTDA ME	86601/2018

EXPEDIENTE DO DIA 18/06/2018

AUTORIZAÇÃO PARA INSTALAÇÃO TEMPORÁRIA:

NOME	PROTOCOLO
VITOR TOZZI	81323/2018
ASSOCIAÇÃO DOS MORADORES DO BAIRRO DE SANTANA	84183/2018
MARCOS ROBERTO NEVES CAMARGO	75603/2018
UNIMED DE PIRACICABA-SOC.COOP. DE SERV. MÉDICOS	81370/2018
MKTT EVENTOS EIRELI - EPP	78911/2018
NINE YARDS CURSOS INGLÊS LTDA - ME	84192/2018

AUTORIZAÇÃO PARA INSTALAÇÃO TEMPORÁRIA:

Indeferido:	
NOME	PROTOCOLO
CENTRO DE TRADIÇÕES NORDESTINAS DE PIRACICABA	85273/2018

2ª VIA DA DIC:

Indeferido:	
NOME	PROTOCOLO
C.S. DORTA DISTR. DE ÁGUA LTDA - ME	3075/2008

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
IVANILSON TEIXEIRA NUNES DA CONCEIÇÃO	87.383/2018
JONATTA GONÇALVES DE SOUZA	87.164/2018
JONATTA GONÇALVES DE SOUZA	87.165/2018
LODGE HOSTEL PIRACICABA LTDA	86.860/2018
MARILIS APARECIDA LOPES FARIA	87.181/2018
TROEC EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	87.421/2018
ACCROM CONSULTORIA EM LOGISTICA INTERNACIONAL LTDA ME	87.709/2018
ANDREIA FAULIN RE LUVISOTTO	88115/2018
ARTEFAPI INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARAME LTDA EPP	88115/2018
CALDEPIRA IND. COMERCIO E SERVIÇOS METALURGICOS LTDA ME	88172/2018
DATAS SERVICE INTERMEDIÇÃO DE NEGÓCIOS LTDA	88204/2018
DATAZ GESTÃO FINANCEIRA E EMPRESARIAL LTDA	88198/2018
DIAS GONZAGA SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	88811/2018
H.L.G. BECCARO COMERCIAL ME	88808/2018
JAIME BARRETO DE SOUZA FILHO	88327/2018
JANAYNA ALESSANDRA PACHECO ROSSANO ROSA	88778/2018
L A CHRISTOFOLETTI TRANSPORTES E AUTOMATIZAÇÃO - ME	88608-609/2018
MARECHAL MCH SPE LTDA	88983/2018
ODILON AUGUSTO DE CASTRO JUNIOR	88077/2018
MARIA CRISTINA THEODORO E CIA LTDA ME	86301/2018
NICOLA CHRISTINE RENZ ME	79665/2018
PORTAL DA VILLA TOSCANA SPE LTDA	86179/2018
AGENOR BUENO DA ROSA JUNIOR	81395/2018
ALESSANDRA CAVALCANTE DA SILVA	80574/2018

EXPEDIENTE DO DIA 19/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
ALTIUS CONSULTORIA LTDA	87.786/2018
BARALDI & GOMES TREINAMENTOS LTDA	88.121/2018
CPP CLINICA PEDIATRICA DE PIRACICABA EIRELI	81.553/2018
CLEITON FELIPE ANDRADE SANTOS	87.920/2018
INTERPAV CONSTRUTORA, PAVIMENTADORA E COMERCIO EIRELI	87.950/2018
LAURA MACIEL BALLASSINI	88.068/2018
LOJA DE CONVENIENCIA DE PIRACICABA EIRELI	89.575/2018
LOJA DE CONVENIENCIA DE PIRACICABA EIRELI	89.577/2018
ML AGUIAR SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI ME	89.384/2018
M. PEREIRA & MELLO LTDA	88.081/2018
MR CHAVES COMERCIO DE GAS	87.708/2018
MICAELE FERNANDA ALVES DE OLIVEIRA	80.986/2018
ANA PAULA ROSADA PAVANELO	74085/2018
EDILSON LEITE DE CASTRO	76916/2018
FELIPE OLIVETTO	85341/2018
FLAVIO ANTONIO RAMOS PEREIRA	77545/2018
GLAUCIO JOSE DE CAMARGO JUNIOR	79714/2018
JADE GONÇALVES RIBEIRO DO NASCIMENTO SANTOS	71374/2018
JESSICA LOPES DA SILVA	80598/2018
MOACYR ANTONIO PIRES DA FONSECA	75769/2018
PATRIK ERNANDES CLAUDINO	82898/2018 e 82900/2018
PAULO ROBERTO DA SILVA	80787/2018
THYLEEN CRISTINA DA SILVA VALE	83354/2018
VICTOR AURELIANO DOS SANTOS	79315/2018
WILIAN BISPO MATOS	81250/2018 e 81251/2018
ELISABETE DE GODOY	91245/2018
FABIO ALEXANDRE CORREA HERCOTON	91248/2018

EXPEDIENTE DO DIA 20/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
OPTICA MELO LTDA ME	72.518/2018
PERLA DE BARROS MARTINS CARDOSO	87.789/2018
WILSON DIRLEI PIGORETTI	88.187/2018
WILSON DIRLEI PIGORETTI	88.188/2018
SIGNORETTI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	83.325/2018
AMORIM PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA	89644/2018
AFERITEC COMPROVAÇÕES METROLOGICAS E COMÉRCIO LTDA	89631/2018
ARTEFAPI INDÚSTRIA DE ARTEFATOS DE ARAME LTDA EPP	89618/2018
AVERSA EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS LTDA	89639-640/2018
ELLEV EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA	89607/2018
FJA SERRVIÇOS ADMINISTRATIVOS EIRELI	89764/2018
GOULART FRETES, TRANSPORTES E SERVIÇOS LTDA ME	89664-65/2018
ISABELA BORGHESE MARGIOTTA	89591/2018
JAIPUR ADMINISTRAÇÃO DE BENS PRÓPRIOS LTDA	89633/2018
ADILSON VITOR DE SOUZA SANTOS	88799/2018
OLIVIA MARIA LEITE DA SILVA	88596/2018
RAFAEL FIORAVANTE SALVADOR	88772/2018

EXPEDIENTE DO DIA 21/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
ANA LOURDES SILVA ME	89.660/2018
ELISANGELA ALMEIDA ROCHA	89.721/2018
ELISANGELA ALMEIDA ROCHA	89.723/2018
MAICON DOUGLAS GARCIA	89.399/2018
PROVITALIS CLINICA ODONTOLOGICA EIRELI	89.531/2018
R A A L BARBEARIA LTDA	89.646/2018
COOP COOPERATIVA DE CONSUMO	90590/2018
DANTAS & LAVORENTI RESTAURANTE LTDA ME	90224/2018
INDSAT LTDA EPP	90590/2018
LUCIANA MARIA ZATARIN ME	90411/2018
MADEREIRA JAEI LTDA	90239/2018
NEMADU EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E PARTICIPAÇÕES LTDA	89408/2018
RITA DE CASSIA TONIN DA SILVA	88592/2018
ANDREIA BOLZAN DE PAULA	88919/2018
I.A.A. DE OLIVEIRA CILLOS	88660/2018
MACEDO & GOMES SEMI JOIAS E ACESSORIOS LTDA	88600/2018
PAULA DUARTE COMERCIO DE ROUPAS LTDA	86037/2018
ALDENI PEREIRA DOS SANTOS	91175/2018
MEDNF SERVIÇOS MEDICOS S/S	90379/2018
POSITIVO PANFLETAGEM COMUNICAÇÃO EIRELI	90443/2018
GUILHERME ALEXANDRE ANGELOCCI	90604/2018
MAURICIO MACCHI	70721/2018

EXPEDIENTE DO DIA 22/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
TECHNOTEX REPRESENTAÇÃO & ASSESSORIA LTDA	89.468/2018
TECHNOTEX APOIO ADMINISTRATIVO EIRELI	89.470/2018
ADILSON GOMES JUNIOR	91.127/2018
GUALBERTO JOSE COROCHER	91.029/2018
LOURDES MAIRA MATEUS MAIA	91.173/2018
MARINES AMALIA ZAMPIERI	91.259/2018
N.S.F. DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA	91.191/2018
RODRIGO DE CAMPOS	91.204/2018
SAUANE PRISCILA PEREGRINA	91.197/2018
ARTHUR BERNARDO BALDI	80377/2018
NICOLI GATTI MARANHÃO AYRES	90231/2018 e 90232/2018

EXPEDIENTE DO DIA 25/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:

NOME	PROTOCOLO
ANA TERESA BOCCARDO DE LIMA NICOLETI	91.742/2018
AUDREY MACHADO	91.752/2018
C.H.Q. SERVIÇOS DE ENGENHARIA E APOIO ADMINISTRATIVO LTDA	91.606/2018
ADEMAR DOS SANTOS LIMA	91199/2018
CAMILA FILLET MONTEBELLO MODA	91592-93-94/2018
CRISTIANA ZAMBON - ME	91927/2018
COMERCIAL SIMOCAP LTDA	90961/2018
DSD MOTOS LTDA	91592-93-94/2018
EMELYN MACHADO STORER	91597/2018
GRAZIELA DA SILVA MARTINS	91290/2018
EMELYN MACHADO STORER	91597/2018
IOLE BIANCA BOVI	91553/2018
MARIA CONCEIÇÃO SANCHES COCCO - ME	91662-63/2018
NIPO VISTORIAS VEICULARES EIRELI ME	91841/2018
RR AGROFLORESTAL LTDA	91306/2018
RODINEI CESAR CAMARGO	91198/2018
S.C.I. COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA	91846/2018
TORELLO MULTIMARCAS EIRELI	90768/2018
TULLIO MENEGALI	90158/2018 e 90159/2018
DAIANE RODRIGUES DE OLIVEIRA	93367/2018
VALENTIN WILSON RABALDELLI	83303/2018, 92122/2018 e 92123/2018



EXPEDIENTE DO DIA 26/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME.....	PROTOCOLO
JOSE BATISTA CARNEIRO.....	91.445/2018
LEONOR ROSANA BARONE DA SILVA ME	79.669/2018
M.S.S. COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI EPP	91.838/2018
ROBERTA ROBERTI.....	91.614/2018
S.C.I. COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA	91.845/2018
ADRIANA VALÉRIA FRONER PET SHOP ME	92147/2018
CARDIOCORP - CLÍNICA MÉDICA LTDA	92101/2018
E.B.M.L. SERVIÇOS DE SAÚDE LTDA ME.....	92711/2018
JOSÉ ROBERTO FERNANDES PEÇAS ME.....	92497/2018
SEBE ENG., COMÉRCIO E SERVIÇOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA	94381/2018
JESSICA LETICIA BARCELLO	92221/2018
JOELMA SILENE SOARES BORTOLETTO	92216/2018
VERUSKA PAREDES DA CRUZ.....	92208/2018
DEUSDELI PEREIRA DA SILVA.....	92364/2018
FLAVIO VAZ PESSOA.....	92562/2018 e 92564/2018
GUSTAVO JOSE ROSSINI	92591/2018
GUSTAVO ZATARIN ERNESTO	87291/2018 e 87293/2018
JOSE ANTONIO MAFRA SOUZA	92134/2018
LEANDRO APARECIDO FERREIRA	92635/2018
LUCAS RODRIGUES VIEIRA	92097/2018
MICHEL ROGERIO ROSSINI	92587/2018
RAQUEL ROSSIN PETTAN	83192/2018
SANDY CAROLINE SANTOS CORDEIRO DA SILVA	83190/2018 e 92360/2018

EXPEDIENTE DO DIA 27/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME.....	PROTOCOLO
CELIA REGINA SANCHES MIRANDA ME.....	93.152/2018
DENISE MARINA BRAGA.....	92.878/2018
DENISE MARINA BRAGA.....	92.883/2018
INDUSTRIA E COMERCIO ALIMENTICIO CHEF AMIGO LTDA.....	92.924/2018
JOSE CARLOS FABRETTI	93.098/2018
M J COCCO COMERCIO DE OVOS	92.965/2018
MARCIA APARECIDA DOS SANTOS ALMEIDA.....	93.120/2018
MORAES CILLO SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA	93.065/2018
PINHEIRO E OR RASHID LTDA ME.....	93.157/2018
RAFAEL ISMAEL RIBEIRO	93.171/2018
RAFAEL ISMAEL RIBEIRO	93.172/2018
TADEU PEREIRA DA SILVA.....	92.911/2018
CLOE GOBBO DEDINI OMETTO DUARTE	94.142/2018
C.P.D. INFORMÁTICA S/S LTDA ME.....	93082/2018
F.M. TORINA MONITORAMENTO	93001/2018
GAVASEG ADMINISTRADORA E CORRETORA DE SEGUROS LTDA - ME.....	93129/2018
SANDRA IOELE BOVI	92203/2018
SEVERI EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.....	92615/2018
TROK PNEUS LTDA	92466/2018
AUTO POSTO A6 LTDA.....	92159/2018
ELRING KLINGER DO BRASIL LTDA.....	77640/2018 e 77641/2018
EJR SERV.E MANUTENÇÕES DE VEICULOS E IMPLEMENTOS EIRELI.....	92602/2018
ROMAVILLA SOLUÇÕES AGRICOLAS INTEGRADAS LTDA	92391/2018
THIAGO TEIXEIRA ARAUJO ME.....	87078/2018

EXPEDIENTE DO DIA 28/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME.....	PROTOCOLO
ALESSANDRA GUASTI XAVIER ME.....	93645/2018
L BJP EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES LTDA.....	94003/2018
CLAUDIO AUGUSTO PIRES COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - ME	94026/2018
E-VESTE COMÉRCIO E CONFECÇÃO DE ROUPAS LTDA - ME.....	94936/2018
GIV CORRETORA E ADMINISTRADORA DE SEGUROS LTDA ME.....	94428/2018
MAVARONE REPRESENTAÇÕES LTDA	94955/56/2018
PIRACI VIAGENS E TURISMO LTDA ME	93758/2018
R C A AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL LTDA EPP	94505/2018
ROCHA & ROCHA MARCENARIA LTDA ME.....	93705/2018
SOLUTION NETWORK PROVIDER COM.L PROD. E SERVIÇOS EIRELI ME	93413/2018
SÔNIA MARIA MODA BORTOLAZZO	93403/2018
SUELI A. P. DOMINGUES - ME	94941/2018
THAINA KAROLINE DE GASPARI - ME	93992-93-94/2018
TECH INOVAÇÕES TECNOLÓGICAS PARA A AGROPECUÁRIA LTDA	93165/2018
TENNIS E SPORT WAY SERV. COM.DE ARTIGOS ESPORTIVOS LTDA	93410/2018
VCP ALIMENTOS PIRACICABA LTDA EPP	94007/2018
LUIZ CARLOS DE LIMA.....	95156/2018
ACACIO DE MARCHI ZUIN	83775/2018 e 83785/2018
ANA LAURA MEDINA NOGUEIRA SPONTON	85217/2018 e 85221/2018
BRUNO DOS SANTOS ROSA.....	85075/2018 e 85085/2018
FLAVIA ZANUZZI	87087/2018
MARCIA ROBERTA OLIVEIRA SANTOS	77930/2018 e 77933/2018
PAULO CESAR NOGUEIRA	88430/2018

EXPEDIENTE DO DIA 29/06/2018

INSCRIÇÕES, ALTERAÇÕES E TRANSFERÊNCIAS NO CMC:	
NOME.....	PROTOCOLO
ALDO GARCIA GALVÃO.....	93.762/2018
CENTRO DE MOVIMENTO SAUDAVEL SERVIÇOS MEDICOS LTDA	93.636/2018
ANGELA DE CARVALHO ROCHA.....	93.630/2018
ANGELA DE CARVALHO ROCHA.....	95.177/2018
EDNA MENDES PEREIRA ALVES.....	93.552/2018
FABIANO PEREIRA PROCOPIO	90.434/2018
FABIO DIONISIO SOCEIDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA.....	93.624/2018
GIANE LUCIA ARENA LORANDI.....	87.104/2018
IMOBILIARIA 4 ELITE LTDA	82.887/2018
IMOBILIARIA 4 ELITE LTDA	82.888/2018
ANA PAULA DA SILVA CAMPOS VESTUARIO - ME.....	95834/2018
FRANCISCO IBANES	95361/2018
LUMIX PAINÉIS LTDA.....	95727/2018
MARILZA DE ARAUJO ALMEIDA DE SANTANA.....	95611/2018
PIRAMARMORES COM. DE MÁRMORES E CONSTRUÇÕES LTDA EPP	95603/2018
TM PIRACICABA AR CONDICIONADO LTDA ME	95866/2018
ROBSON JOAO DE OLIVEIRA SOAVE.....	84720/2018 e 93318/2018
ROSANGELA LOPES DE ARAUJO CINTRA INACIO	84590/2018
VERIDIANA SCHIAVON.....	83450/2018
ARMANDO BECCARI.....	94509/2018
ANNA CAROLINA MANTOVANI NUNES	72932/2018
INOVA ENG. PIRACICABA, CONSTR., NEGOCIOS, E PARTIC. LTDA.....	

 Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro TESOURO NACIONAL	Relatório de Gestão Fiscal
	Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
	CNPJ: 46341038000129
	Exercício: 2018
	Período de referência: 2º quadrimestre

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Despesa com Pessoal	Despesa Executada com Pessoal													INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (b)
	DESPESAS EXECUTADAS (últimos 12 Meses)													
	LIQUIDADAS													
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>	TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES) (a)	
Despesa com Pessoal (últimos 12 Meses)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (i)	55.242.841,12	55.745.949,93	56.081.941,53	93.606.000,37	58.403.180,91	53.342.770,49	55.633.906,83	58.133.249,35	57.015.680,61	77.197.611,80	57.749.761,04	57.052.896,37	735.205.790,35	0,00
Pessoal Ativo	45.030.033,51	44.358.473,98	45.713.621,27	78.535.651,82	48.207.831,32	43.295.479,64	43.812.382,12	46.299.910,51	45.406.182,32	61.065.324,04	46.197.282,91	45.441.307,68	593.363.481,12	0,00
Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis	36.155.152,75	35.680.108,77	36.890.256,48	63.770.611,81	35.805.574,96	34.962.862,60	35.231.033,64	37.256.201,45	36.419.351,41	51.962.267,65	36.477.525,06	36.542.328,86	480.153.305,44	0,00
Obrigações Patronais	8.874.880,76	8.678.365,21	5.823.364,79	14.765.040,01	12.402.256,36	8.332.587,04	8.581.348,48	9.043.709,06	8.986.830,91	9.103.056,39	9.719.757,85	8.898.978,82	113.210.175,68	
Benefícios Previdenciários														
Pessoal Inativo e Pensionistas	10.212.807,51	11.387.475,95	10.368.320,26	15.070.348,55	10.195.349,59	10.047.290,85	11.821.524,71	11.833.338,84	11.609.498,29	16.132.287,76	11.552.478,13	11.611.588,69	141.842.309,23	0,00
Aposentadorias, Reserva e Reformas	5.864.359,96	5.945.908,15	5.992.144,92	9.040.438,16	6.078.114,16	6.145.868,88	6.206.972,22	6.550.658,59	6.497.585,16	9.702.294,91	6.549.236,42	6.610.730,42	81.184.311,95	
Pensões	1.819.525,76	1.822.282,41	1.817.100,81	2.759.252,07	1.850.813,08	1.856.999,11	1.860.937,00	1.950.514,85	1.905.286,54	2.860.276,18	1.902.680,93	1.919.491,73	24.325.160,47	
Outros Benefícios Previdenciários	2.528.921,89	3.619.285,39	2.559.074,53	3.270.658,32	2.266.422,35	2.044.422,86	3.753.615,49	3.332.165,40	3.206.626,59	3.569.716,67	3.100.560,78	3.081.366,54	36.332.836,81	
Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirização (§ 1º do art. 18 da LRF)													0,00	
DESPESAS NÃO COMPUTADAS (§ 1º do art. 19 da LRF) (ii)	7.772.183,90	8.824.584,70	7.785.533,17	11.969.214,19	7.898.711,96	7.984.177,54	9.660.054,73	9.072.008,63	8.801.828,61	13.048.527,36	8.931.853,64	9.095.229,55	110.843.857,98	0,00
Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária													0,00	
Decorrentes de Decisão Judicial de Período Anterior ao da Apuração	121.231,81	1.087.068,86	6.146,92	214.490,99	910,03	10.590,51	1.620.897,18	600.376,74	419.415,72	528.090,42	508.673,76	593.892,76	5.711.785,70	
Despesas de Exercícios Anteriores de Período Anterior ao da Apuração													0,00	
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados	7.650.952,09	7.737.515,84	7.779.386,25	11.754.723,20	7.897.801,93	7.973.587,03	8.039.157,55	8.471.631,89	8.382.412,89	12.520.436,94	8.423.129,88	8.501.336,79	105.132.072,28	
DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I) - (II)	47.470.657,22	46.921.365,23	48.296.408,36	81.636.786,18	50.504.468,95	45.358.592,95	45.973.852,10	49.061.240,72	48.213.852,00	64.149.084,44	48.817.957,40	47.957.666,82	624.361.932,37	0,00



RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	
	Valor	% sobre a RCL Ajustada
DTP e Apuração do Cumprimento do Limite Legal	-	-
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (IV)	1.465.835.710,57	
(-) Transferências Obrigatórias da União Relativas às Emendas Individuais (V) (§13º, art. 166 da CF)	0,00	
= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VI)	1.465.835.710,57	
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (IIIa + IIIb)	624.361.932,37	42,59
LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art. 20 da LRF)	791.551.283,71	54,00
LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF)	751.973.719,52	51,30
LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)	712.396.155,34	48,60

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal							
	Exercício em que Excedeu o Limite			Exercício do Primeiro Período Seguinte			Exercício do Segundo Período Seguinte	
	No Quadrimestre/Semestre			Primeiro Período Seguinte			Segundo Período Seguinte	
	Limite Máximo (a)	% DTP (b)	% Excedente (c) = (b-a)	Redutor Mínimo de 1/3 do Excedente (d) = (1/3*c)	Limite (e) = (b-d)	% DTP (f)	Redutor Residual (g) = (f-a)	Limite (h) = (a)
Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal	-	-	-	-	-	-	-	-
Percentual Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal								

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.2 - Trajetória de Retorno ao Limite da Despesa Total com Pessoal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 01 | Tabela 1.4 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Ente Consorciado

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida	Cálculo da Dívida Consolidada Líquida			
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada	-	-	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I)	172.012.707,38	169.171.284,90	157.949.202,23	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Contratual	159.386.431,17	156.960.379,20	156.084.626,01	0,00
Empréstimos	49.700.492,25	51.292.548,25	53.939.312,32	0,00
Internos	49.700.492,25	51.292.548,25	53.939.312,32	
Externos				
Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00
Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Internos				
Externos				
Parcelamento e Renegociação de Dívidas	109.685.938,92	105.667.830,95	102.145.313,69	0,00
De Tributos	23.921.561,21	23.331.496,78	22.725.491,29	
De Contribuições Previdenciárias	66.963.487,95	65.094.355,12	63.816.019,86	
De Demais Contribuições Sociais				
Do FGTS	6.497.626,41	6.344.802,94	6.112.713,67	
Com Instituição Não Financeira	12.303.263,35	10.897.176,11	9.491.088,87	
Demais Dívidas Contratuais	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (inclusive) Vencidos e Não Pagos	10.844.466,13	10.435.954,05	102.949,60	0,00
Outras Dívidas	1.781.810,08	1.774.951,65	1.761.626,62	0,00
DEDUÇÕES (II)	131.171.599,79	207.728.751,84	198.775.047,04	0,00
Disponibilidade de Caixa	108.140.751,57	182.534.286,10	176.002.088,63	
Disponibilidade de Caixa Bruta	120.520.529,68	184.236.886,03	176.002.088,63	
(-) Restos a Pagar Processados	12.379.778,11	1.702.599,93		
Demais Haveres Financeiros	23.030.848,22	25.194.465,74	22.772.958,41	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (DCL) (III) = (I - II)	40.841.107,59	-38.557.466,94	-40.825.844,81	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL	1.420.202.646,55	1.444.093.809,32	1.465.835.710,57	0,00
% da DC sobre a RCL (I/RCL)	12,11	11,71	10,78	
% da DCL sobre a RCL (III/RCL)	2,88	-2,67	-2,79	
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL	1.704.243.175,86	1.732.912.571,18	1.759.002.852,68	0,00
LIMITE DE ALERTA (inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	1.533.818.858,27	1.559.621.314,06	1.583.102.567,41	
Outros Valores Não Integrantes da DC	-	-	-	-
Precatórios Anteriores a 05/05/2000	0,00	0,00	0,00	0,00
Precatórios Posteriores a 05/05/2000 (Não incluídos na DC)	0,00	0,00	0,00	0,00
Passivo Atuarial				
Insuficiência Financeira				
Depósitos e Consignações Sem Contrapartida				
RP Não-Processados				
Antecipações de Receita Orçamentária - ARO				
Dívida Contratual de PPP				
Apropriação de Depósitos Judiciais - LC 151/2015				



RGF-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

[illegible]

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.1 - Trajetória de Retorno ao Limite da Dívida Consolidada Líquida - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	
Identificação do Quadrimestre em que Excedeu o Limite e dos Períodos de Retorno	

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.2 - Trajetória de Ajuste da Dívida Consolidada Líquida em cada Exercício Financeiro - Estados, DF e Municípios

[illegible]

RGF-Anexo 02 | Tabela 2.2 - Trajetória de Ajuste da Dívida Consolidada Líquida em cada Exercício Financeiro - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas	Saldos das Garantias Concedidas e Contragarantias Recebidas			
	SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
		Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Garantias Concedidas	-	-	-	-
Garantias Concedidas	-	-	-	-
AOS ESTADOS (I)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
AOS MUNICÍPIOS (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
ÀS ENTIDADES CONTROLADAS (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Operações de Crédito Externas				
Em Operações de Crédito Internas				
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (IV)				
TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V) = (I + II + III + IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI)		1.444.093.809,32	1.465.835.710,57	
% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL (V/VI)				
LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL		317.700.638,05	322.483.856,33	
LIMITE DE ALERTA (inciso III § 1º do art. 59 da LRF)		285.930.574,25	290.235.470,70	
Contragarantias Recebidas	-	-	-	-
Contragarantias Recebidas	-	-	-	-
DOS ESTADOS (VII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas				
Em Garantia às Operações de Crédito Internas				
DOS MUNICÍPIOS (VIII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas				
Em Garantia às Operações de Crédito Internas				
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00
Em Garantia às Operações de Crédito Externas				
Em Garantia às Operações de Crédito Internas				
EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)				
TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI) = (VII + VIII + IX + X)	0,00	0,00	0,00	0,00



RGF-Anexo 03 | Tabela 3.0 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Operações de Crédito	-	-
Mobiliária	0,00	0,00
Interna		
Externa		
Contratual	1.602.870,85	4.928.354,86
Interna	1.602.870,85	4.928.354,86
Empréstimos	1.602.870,85	4.928.354,86
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (I)	0,00	0,00
Externa	0,00	0,00
Empréstimos	0,00	0,00
Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro	0,00	0,00
Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços	0,00	0,00
Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º)	0,00	0,00
Operações de Crédito Previstas no art. 7º § 3º da RSF nº 43/2001 (II)	0,00	0,00
TOTAL (III)	1.602.870,85	4.928.354,86

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Apuração do Cumprimento dos Limites	Apuração do Cumprimento dos Limites	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Apuração do Cumprimento dos Limites	-	-
Receita Corrente Líquida - RCL (IV)	1.465.835.710,57	
Operações Vedadas (V)	0,00	0,00
Total Considerado para Fins da Apuração do Cumprimento do Limite (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa)	4.928.354,86	0,34
Limite Geral Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito Internas e Externas	234.533.713,69	16,00
Limite de Alerta(inciso III do § 1º do art. 59 da LRF)	211.080.342,32	14,40
Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária		0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para as Operações de Crédito por Antecipação da Receita Orçamentária	102.608.499,74	7,00

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	Valor Realizado no Período	
	VALOR REALIZADO	
	No Quadrimestre de Referência	Até o Quadrimestre de Referência (a)
Outras Operações Que Integram a Dívida Consolidada	-	-
Parcelamentos de Dívidas	3.290.427,99	92.654.224,82
Tributos	606.005,49	22.725.491,29
Contribuições Previdenciárias	1.278.335,26	63.816.019,86
FGTS	1.406.087,24	6.112.713,67
Operações de Reestruturação e Recomposição do Principal de Dívidas		

RGF-Anexo 04 | Tabela 4.0 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Receita Corrente Líquida	Valor Até o Quadrimestre
	Valor Até o Quadrimestre
Receita Corrente Líquida	-
Receita Corrente Líquida	1.465.835.710,57
Receita Corrente Líquida Ajustada	1.465.835.710,57

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Despesa com Pessoal	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL AJUSTADA
Despesa com Pessoal	-	-
Despesa Total com Pessoal - DTP	624.361.932,37	42,59
Limite Máximo (incisos I II e III art. 20 da LRF) - <%>	791.551.283,71	54,00
Limite Prudencial (parágrafo único art. 22 da LRF) - <%>	751.973.719,52	51,30
Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <%>	712.396.155,34	48,60

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Dívida Consolidada	Comparativo do Saldo da Dívida		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Dívida Consolidada	-	-	-
Dívida Consolidada Líquida	-38.557.466,94	-40.825.844,81	
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	1.732.912.571,18	1.759.002.852,68	

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Garantias de Valores	Comparativo do Saldo de Garantia		
	SALDO DO EXERCÍCIO DE 2018		
	Até o 1º Quadrimestre	Até o 2º Quadrimestre	Até o 3º Quadrimestre
Garantias de Valores	-	-	-
Total das Garantias Concedidas			
Limite Definido por Resolução do Senado Federal	317.700.638,05	322.483.856,33	

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Operações de Crédito	Valor Realizado no Período	
	VALOR	% SOBRE A RCL
Operações de Crédito	-	-
Operações de Crédito Internas e Externas	4.928.354,86	0,34
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas	234.533.713,69	16,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita		
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita	102.608.499,74	7,00

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Restos a Pagar	Restos a Pagar e Disponibilidade de Caixa	
	INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO	DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA (ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS DO EXERCÍCIO)
Restos a Pagar	-	-
Valor Total		

RGF-Anexo 06 | Tabela 6.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Digitally signed by TELMA TRIMER DE OLIVEIRA PEREIRA:26601652890 Date: 2018.10.02 17:48:24 BRT Perfil: Responsável pela Administração Financeira Instituição: Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP
Assinatura: 2
Digitally signed by PAULO ROBERTO COSTA:71609024834 Date: 2018.10.02 17:53:29 BRT Perfil: Responsável pelo Controle Interno Instituição: Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP
Assinatura: 3
Digitally signed by BARJAS NEGRI:61126497800 Date: 2018.10.02 17:56:08 BRT Perfil: Titular do Poder Executivo Instituição: Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP
Assinatura: 4
Assinatura: 5
Assinatura: 6

As assinaturas digitais podem ser verificadas no arquivo PDF.



 Sistema de Informações Contábeis e Fiscais do Setor Público Brasileiro TESOURO NACIONAL	Relatório Resumido de Execução Orçamentária
	Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP (Poder Executivo)
	Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
	CNPJ: 46341038000129
	Exercício: 2018
	Período de referência: 4º bimestre

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Orçamentárias	Estágios da Receita Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Orçamentárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.657.129.100,00	1.657.129.100,00	245.221.071,68	14,80	1.042.935.855,47	62,94	614.193.244,53
RECEITAS CORRENTES	1.607.270.770,00	1.607.270.770,00	236.666.914,69	14,72	1.024.877.570,09	63,77	582.393.199,91
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	470.280.000,00	470.280.000,00	62.952.503,69	13,39	293.413.546,26	62,39	176.866.453,74
Impostos	417.950.000,00	417.950.000,00	57.631.383,57	13,79	264.114.392,47	63,19	153.835.607,53
Taxas	50.130.000,00	50.130.000,00	5.214.803,84	10,40	28.800.622,88	57,45	21.329.377,12
Contribuição de Melhoria	2.200.000,00	2.200.000,00	106.316,28	4,83	498.530,91	22,66	1.701.469,09
CONTRIBUIÇÕES	17.981.000,00	17.981.000,00	2.797.606,74	15,56	11.111.362,57	61,80	6.869.637,43
Contribuições Sociais	17.981.000,00	17.981.000,00	2.797.606,74	15,56	11.111.362,57	61,80	6.869.637,43
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	37.636.960,00	37.636.960,00	3.249.382,21	8,63	9.824.267,74	26,10	27.812.692,26
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.615.360,00	1.615.360,00	566.455,86	35,07	2.062.191,15	127,66	-446.831,15
Valores Mobiliários	36.021.600,00	36.021.600,00	2.682.926,35	7,45	7.762.076,59	21,55	28.259.523,41
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	236.583.710,00	236.583.710,00	40.401.808,33	17,08	159.090.366,03	67,24	77.493.343,97
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades Referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços	236.583.710,00	236.583.710,00	40.401.808,33	17,08	159.090.366,03	67,24	77.493.343,97
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	799.202.100,00	799.202.100,00	121.874.519,37	15,25	528.933.587,71	66,18	270.268.512,29
Transferências da União e de suas Entidades	657.502.100,00	657.502.100,00	98.097.495,77	14,92	427.528.489,50	65,02	229.973.610,50
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas					46.000,00		-46.000,00
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas	141.700.000,00	141.700.000,00	23.777.023,60	16,78	101.359.098,21	71,53	40.340.901,79
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	45.587.000,00	45.587.000,00	5.391.094,35	11,83	22.504.439,78	49,37	23.082.560,22
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	15.521.000,00	15.521.000,00	3.104.400,43	20,00	10.054.646,61	64,78	5.466.353,39
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	2.208.000,00	2.208.000,00	62.558,93	2,83	1.921.964,87	87,05	286.035,13
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	50.000,00						
Demais Receitas Correntes	27.808.000,00	27.858.000,00	2.224.134,99	7,98	10.527.828,30	37,79	17.330.171,70

Receitas Orçamentárias	Estágios da Receita Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS DE CAPITAL	49.858.330,00	49.858.330,00	8.554.156,99	17,16	18.058.285,38	36,22	31.800.044,62
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	32.771.950,00	32.771.950,00	1.602.870,85	4,89	4.928.354,86	15,04	27.843.595,14
Operações de Crédito - Mercado Interno	32.771.950,00	32.771.950,00	1.602.870,85	4,89	4.928.354,86	15,04	27.843.595,14
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS	550.000,00	550.000,00	15.980,00	2,91	67.800,00	12,33	482.200,00
Alienação de Bens Móveis	550.000,00	550.000,00	15.980,00	2,91	67.800,00	12,33	482.200,00
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	16.436.380,00	16.436.380,00	6.935.306,14	42,19	13.062.130,52	79,47	3.374.249,48
Transferências da União e de suas Entidades	16.436.380,00	16.436.380,00	6.935.306,14	42,19	13.062.130,52	79,47	3.374.249,48
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	100.000,00	100.000,00	0,00		0,00		100.000,00
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital	100.000,00	100.000,00					100.000,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	35.962.000,00	35.962.000,00	5.621.520,24	15,63	22.234.824,02	61,83	13.727.175,98
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	1.693.091.100,00	1.693.091.100,00	250.842.591,92	14,82	1.065.170.679,49	62,91	627.920.420,51
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00		0,00		
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00		0,00		
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00		0,00		
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	1.693.091.100,00	1.693.091.100,00	250.842.591,92	14,82	1.065.170.679,49	62,91	627.920.420,51
DÉFICIT (VI)					167.393.841,23		
TOTAL (VII) = (V + VI)	1.693.091.100,00	1.693.091.100,00	250.842.591,92	14,82	1.232.564.520,72	72,80	460.526.579,28
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		18.406.756,63					
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS							
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais		18.406.756,63					
Reabertura de Créditos Adicionais							

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário



Despesas Orçamentárias	Estágios da Despesa Orçamentária									
	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
Despesas Orçamentárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	1.655.715.900,00	1.697.128.300,87	150.259.871,15	1.210.216.004,09	486.912.296,78	238.414.511,19	926.957.038,33	770.171.262,54	915.565.141,84	0,00
DESPESAS CORRENTES	1.522.611.944,00	1.545.725.865,57	143.501.087,52	1.165.277.318,48	380.448.547,09	232.092.911,09	906.951.226,63	638.774.638,94	895.874.560,58	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	739.683.450,00	738.812.443,90	111.449.587,72	467.785.515,99	271.026.927,91	113.060.675,18	467.596.924,37	271.215.519,53	463.782.536,68	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	4.600.000,00	3.900.000,00		3.715.000,00	185.000,00	863.551,54	2.812.590,41	1.087.409,59	2.812.590,41	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	778.328.494,00	803.013.421,67	32.051.499,80	693.776.802,49	109.236.619,18	118.168.684,37	436.541.711,85	366.471.709,82	429.279.433,49	
DESPESAS DE CAPITAL	100.450.586,00	118.799.065,30	6.758.783,63	44.938.685,61	73.860.379,69	6.321.600,10	20.005.811,70	98.793.253,60	19.690.581,26	0,00
INVESTIMENTOS	80.230.586,00	99.234.065,30	5.558.567,84	32.533.206,80	66.700.858,50	4.238.553,81	10.837.816,03	88.396.249,27	10.522.585,59	
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	20.220.000,00	19.565.000,00	1.200.215,79	12.405.478,81	7.159.521,19	2.083.046,29	9.167.995,67	10.397.004,33	9.167.995,67	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	32.653.370,00	32.603.370,00			32.603.370,00			32.603.370,00		
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	37.375.200,00	36.881.600,00	5.358.183,17	22.348.516,63	14.533.083,37	5.585.543,93	22.198.313,47	14.683.286,53	22.198.313,47	
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	1.693.091.100,00	1.734.009.900,87	155.618.054,32	1.232.564.520,72	501.445.380,15	244.000.055,12	949.155.351,80	784.854.549,07	937.763.455,31	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária					0,00					
Outras Dívidas										
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária										
Outras Dívidas										
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	1.693.091.100,00	1.734.009.900,87	155.618.054,32	1.232.564.520,72	501.445.380,15	244.000.055,12	949.155.351,80	784.854.549,07	937.763.455,31	0,00
SUPERÁVIT (XIII)										
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.693.091.100,00	1.734.009.900,87	155.618.054,32	1.232.564.520,72		244.000.055,12	949.155.351,80		937.763.455,31	0,00
RESERVA DO RPPS										

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Receitas Intra Orçamentárias	Estágios da Receita Intra-Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Receitas Intra Orçamentárias	-	-	-	-	-	-	-
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	35.962.000,00	35.962.000,00	5.621.520,24	15,63	22.234.824,02	61,83	13.727.175,98
RECEITAS CORRENTES	35.962.000,00	35.962.000,00	5.621.520,24	15,63	22.234.824,02	61,83	13.727.175,98
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Impostos							
Taxas							
Contribuição de Melhoria							
CONTRIBUIÇÕES	35.962.000,00	35.962.000,00	5.621.520,24	15,63	22.234.824,02	61,83	13.727.175,98
Contribuições Sociais	35.962.000,00	35.962.000,00	5.621.520,24	15,63	22.234.824,02	61,83	13.727.175,98
Contribuições Econômicas							
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional							
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública							
RECEITA PATRIMONIAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado							
Valores Mobiliários							
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização							

Receitas Intra Orçamentárias	Estágios da Receita Intra-Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
ou Licença							
Exploração de Recursos Naturais							
Exploração do Patrimônio Intangível							
Cessão de Direitos							
Demais Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA							
RECEITA INDUSTRIAL							
RECEITA DE SERVIÇOS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais							
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte							
Serviços e Atividades Referentes à Saúde							
Serviços e Atividades Financeiras							
Outros Serviços							
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais							
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos							
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público							
Demais Receitas Correntes							
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno							
Operações de Crédito - Mercado Externo							
ALIENAÇÃO DE BENS	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Alienação de Bens Móveis							
Alienação de Bens Imóveis							
Alienação de Bens Intangíveis							
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00
Transferências da União e de suas Entidades							
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades							
Transferências dos Municípios e de suas Entidades							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências de Outras Instituições Públicas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas Físicas							
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00		0,00		0,00



Receitas Intra Orçamentárias	Estágios da Receita Intra-Orçamentária						
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
Integralização do Capital Social							
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro							
Resgate de Títulos do Tesouro							
Demais Receitas de Capital							

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Despesas Intra Orçamentárias	Estágios da Despesa Intra-Orçamentária									
	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (f)	SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (h)	SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
Despesas Intra Orçamentárias	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	37.375.200,00	36.881.600,00	5.358.183,17	22.348.516,63	14.533.083,37	5.585.543,93	22.198.313,47	14.683.286,53	22.198.313,47	0,00
DESPESAS CORRENTES	37.375.200,00	36.881.600,00	5.358.183,17	22.348.516,63	14.533.083,37	5.585.543,93	22.198.313,47	14.683.286,53	22.198.313,47	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	37.310.100,00	36.820.100,00	5.358.183,17	22.348.516,63	14.471.583,37	5.585.543,93	22.198.313,47	14.621.786,53	22.198.313,47	
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA										
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	65.100,00	61.500,00			61.500,00			61.500,00		
DESPESAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
INVESTIMENTOS										
INVERSÕES FINANCEIRAS										
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA										

RREO-Anexo 01 | Tabela 1.0 - Balanço Orçamentário

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total das Despesas Exceto Intra-Orçamentárias

Função/Subfunção	Execução da Despesa										
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	1.655.715.900,00	1.697.128.300,87	150.259.871,15	1.210.216.004,09	98,19	486.912.296,78	238.414.511,19	926.957.038,33	97,66	770.171.262,54	0,00
Legislativa	35.564.630,00	35.564.630,00	4.500.570,96	22.567.094,27	1,83	12.997.535,73	4.880.170,77	19.361.874,84	2,04	16.202.755,16	0,00
Ação Legislativa	35.564.630,00	35.564.630,00	4.500.570,96	22.567.094,27	1,83	12.997.535,73	4.880.170,77	19.361.874,84	2,04	16.202.755,16	
Controle Externo										0,00	
FU01 - Administração Geral										0,00	
FU01 - Demais Subfunções										0,00	
Judiciária	0,00	0,00	0,00	0,00			0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Ação Judiciária										0,00	
Defesa do Interesse Público no Processo Judiciário										0,00	
FU02 - Administração Geral										0,00	
FU02 - Demais Subfunções										0,00	
Essencial à Justiça	1.400.000,00	1.405.000,00	17.933,00	1.218.712,53	0,10	186.287,47	248.036,95	789.846,87	0,08	615.153,13	0,00
Defesa da Ordem Jurídica										0,00	
Representação Judicial e Extrajudicial										0,00	
FU03 - Administração Geral										0,00	
FU03 - Demais Subfunções	1.400.000,00	1.405.000,00	17.933,00	1.218.712,53	0,10	186.287,47	248.036,95	789.846,87	0,08	615.153,13	
Administração	81.175.500,00	81.536.025,68	8.843.298,11	54.331.305,99	4,41	27.204.719,69	11.177.591,29	46.874.495,94	4,94	34.661.528,74	0,00
Planejamento e Orçamento										0,00	
FU04 - Administração Geral	74.894.500,00	75.255.025,68	8.555.462,70	50.372.146,46	4,09	24.882.879,22	10.443.004,24	44.272.962,00	4,66	30.982.063,68	
Administração Financeira	3.020.000,00	3.020.000,00	219.606,88	2.236.450,80	0,18	783.549,20	338.676,22	1.367.811,19	0,14	1.652.188,81	
Controle Interno										0,00	
Normalização e Fiscalização	700.000,00	700.000,00	16.881,00	16.881,00	0,00	683.119,00				700.000,00	
Tecnologia da Informação	750.000,00	750.000,00	36.391,53	477.114,03	0,04	272.885,97	21.887,65	295.750,11	0,03	454.248,89	
Ordenamento Territorial	200.000,00	200.000,00		95.792,00	0,01	104.208,00	9.759,20	57.655,20	0,01	142.344,80	
Formação de Recursos Humanos	200.000,00	200.000,00		180.000,00	0,01	20.000,00	22.609,16	90.953,29	0,01	109.046,71	
Administração de Receitas										0,00	
Administração de Concessões	1.000,00	1.000,00				1.000,00				1.000,00	
Comunicação Social	1.410.000,00	1.410.000,00	14.956,00	952.921,70	0,08	457.078,30	341.654,82	789.364,15	0,08	620.635,85	
FU04 - Demais Subfunções										0,00	
Defesa Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa Aérea										0,00	
Defesa Naval										0,00	
Defesa Terrestre										0,00	
FU05 - Administração Geral										0,00	
FU05 - Demais Subfunções										0,00	
Segurança Pública	41.944.900,00	41.944.900,00	6.001.833,97	26.683.147,95	2,16	15.261.752,05	6.331.527,34	25.676.202,25	2,71	16.268.697,75	0,00
Policciamento	40.870.000,00	40.870.000,00	5.935.689,27	25.895.687,93	2,10	14.974.312,07	6.223.355,18	25.254.122,69	2,66	15.615.877,31	
Defesa Civil	860.000,00	860.000,00	55.062,06	660.005,53	0,05	199.994,47	93.756,49	349.602,51	0,04	510.397,49	
Informação e Inteligência	5.000,00	5.000,00	11.082,64			5.000,00				5.000,00	
FU06 - Administração Geral	209.900,00	209.900,00		127.454,49	0,01	82.445,51	14.415,67	72.477,05	0,01	137.422,95	
FU06 - Demais Subfunções										0,00	
Relações Exteriores	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Relações Diplomáticas										0,00	
Cooperação Internacional										0,00	
FU07 - Administração Geral										0,00	
FU07 - Demais Subfunções										0,00	
Assistência Social	43.588.600,00	45.926.065,85	1.754.553,07	36.831.292,81	2,99	9.094.773,04	5.900.303,96	25.308.973,56	2,67	20.617.092,29	0,00
Assistência ao Idoso	3.325.000,00	3.324.100,34		3.234.850,74	0,26	89.249,60	540.923,18	2.152.444,61	0,23	1.171.655,73	
Assistência ao Portador de Deficiência	5.000,00	5.000,00				5.000,00				5.000,00	
Assistência à Criança e ao Adolescente	12.275.000,00	12.188.195,11	44.733,04	10.518.464,18	0,85	1.669.730,93	1.429.863,29	7.517.264,44	0,79	4.670.930,67	
Assistência Comunitária	18.558.600,00	21.043.770,40	7.746,14	16.960.036,84	1,38	4.083.733,56	2.737.959,02	10.675.118,26	1,12	10.368.852,14	



Função/Subfunção	Execução da Despesa										INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	
FU08 - Administração Geral	9.425.000,00	9.365.000,00	1.702.073,89	6.117.941,05	0,50	3.247.058,95	1.191.538,47	4.964.148,25	0,52	4.400.853,75	
FU08 - Demais Subfunções										0,00	
Previdência Social	108.821.000,00	108.821.000,00	16.981.723,97	70.741.728,50	5,74	38.079.271,50	17.022.735,64	70.615.532,44	7,44	38.205.467,56	0,00
Previdência Básica										0,00	
Previdência do Regime Estatutário	108.821.000,00	108.821.000,00	16.981.723,97	70.741.728,50	5,74	38.079.271,50	17.022.735,64	70.615.532,44	7,44	38.205.467,56	
Previdência Complementar										0,00	
Previdência Especial										0,00	
FU09 - Administração Geral										0,00	
FU09 - Demais Subfunções										0,00	
Saúde	400.493.000,00	414.312.610,79	36.132.009,39	310.656.258,99	25,20	103.656.351,80	61.890.846,37	240.949.032,01	25,39	173.363.578,78	0,00
Atenção Básica	66.240.000,00	65.582.958,13	2.992.596,00	47.965.579,54	3,89	17.617.378,59	8.513.450,97	30.357.048,16	3,20	35.225.909,97	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	93.559.000,00	102.105.382,65	1.048.300,63	94.779.791,73	7,69	7.325.590,92	15.884.875,97	63.579.672,51	6,70	38.525.710,14	
Suporte Profilático e Terapêutico	4.314.000,00	5.418.044,94	861.752,70	1.627.157,79	0,13	3.790.887,15	320.627,17	357.390,37	0,04	5.060.654,57	
Vigilância Sanitária										0,00	
Vigilância Epidemiológica	2.730.000,00	3.116.438,54	154.064,63	2.456.172,14	0,20	660.266,40	176.620,21	630.148,01	0,07	2.486.290,53	
Alimentação e Nutrição										0,00	
FU10 - Administração Geral	233.650.000,00	238.089.786,53	31.075.295,43	163.827.557,79	13,29	74.262.228,74	36.995.272,05	146.024.772,96	15,38	92.065.013,57	
FU10 - Demais Subfunções										0,00	
Trabalho	9.848.000,00	9.849.800,00	28.919,80	7.389.632,11	0,60	2.460.167,89	1.090.120,17	4.383.770,93	0,46	5.466.029,07	0,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador	8.150.000,00	8.150.000,00	-9.769,60	7.161.242,71	0,58	988.757,29	1.069.977,72	4.275.262,81	0,45	3.874.737,19	
Relações de Trabalho	1.199.000,00	1.457.100,00	38.689,40	38.689,40	0,00	1.418.410,60	525,00	525,00	0,00	1.456.575,00	
Empregabilidade							19.617,45			0,00	
Fomento ao Trabalho	499.000,00	242.700,00		189.700,00	0,02	53.000,00		107.983,12	0,01	134.716,88	
FU11 - Administração Geral										0,00	
FU11 - Demais Subfunções										0,00	
Educação	380.565.900,00	386.498.965,96	42.926.740,50	266.302.593,73	21,61	120.196.372,23	54.147.351,39	213.843.337,54	22,53	172.655.628,42	0,00
Ensino Fundamental	116.864.000,00	118.290.469,22	11.499.198,75	80.690.706,50	6,55	37.599.782,72	16.811.457,08	64.874.434,93	6,83	53.416.034,29	
Ensino Médio	3.150.000,00	3.068.000,00		2.950.960,00	0,24	117.040,00	190.309,28	843.381,54	0,09	2.224.618,46	
Ensino Profissional	2.325.000,00	2.265.000,00	418.156,56	1.735.764,44	0,14	529.235,56	416.906,56	1.734.514,44	0,18	530.485,56	
Ensino Superior	16.685.000,00	16.477.000,00	2.323.752,68	9.556.143,74	0,78	6.920.856,26	2.209.834,92	9.382.146,03	0,99	7.064.853,97	
Educação Infantil	191.344.000,00	192.374.887,50	25.715.780,42	126.211.736,79	10,24	66.163.150,71	28.170.920,75	110.597.950,58	11,65	81.776.936,92	
Educação de Jovens e Adultos							0,00			0,00	
Educação Especial							0,00			0,00	
Educação Básica							0,00			0,00	
FU12 - Administração Geral	17.128.000,00	17.667.000,00	2.115.841,50	11.686.568,31	0,95	5.980.431,69	2.739.508,25	10.315.404,72	1,09	7.351.595,28	
FU12 - Demais Subfunções	33.069.900,00	36.356.609,24	854.010,59	33.470.713,95	2,72	2.885.895,29	3.608.414,55	16.095.505,30	1,70	20.261.103,94	
Cultura	7.199.000,00	7.525.000,00	579.499,45	4.049.299,91	0,33	3.475.700,09	742.580,47	2.776.623,72	0,29	4.748.376,28	0,00
Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico	750.000,00	750.000,00	75.896,53	123.517,55	0,01	626.482,45	48.314,95	80.455,92	0,01	669.544,08	
Diffusão Cultural	6.449.000,00	6.775.000,00	503.602,92	3.925.782,36	0,32	2.849.217,64	694.265,52	2.696.167,80	0,28	4.078.832,20	
FU13 - Administração Geral										0,00	
FU13 - Demais Subfunções										0,00	
Direitos da Cidadania	550.000,00	696.000,00	11.137,00	180.709,38	0,01	515.290,62	6.820,50	107.776,47	0,01	588.223,53	0,00
Custódia e Reintegração Social										0,00	
Direitos Individuais Coletivos e Difusos	550.000,00	696.000,00	11.137,00	180.709,38	0,01	515.290,62	6.820,50	107.776,47	0,01	588.223,53	
Assistência aos Povos Indígenas										0,00	
FU14 - Administração Geral										0,00	
FU14 - Demais Subfunções										0,00	
Urbanismo	90.177.000,00	98.428.981,32	7.471.066,19	56.526.337,62	4,59	41.902.643,70	11.668.433,82	33.436.332,41	3,52	64.992.648,91	0,00
Infra-Estrutura Urbana	24.400.000,00	23.653.471,10	1.418.436,34	7.832.631,81	0,64	15.820.839,29	1.294.264,14	2.119.375,20	0,22	21.534.095,90	
Serviços Urbanos	43.998.000,00	52.938.081,32	4.283.456,02	36.811.699,85	2,99	16.126.381,47	7.390.613,95	25.367.125,42	2,67	27.570.955,90	
Transportes Coletivos Urbanos	21.679.000,00	21.679.900,00	1.769.173,83	11.724.477,06	0,95	9.955.422,94	2.974.877,66	5.941.153,72	0,63	15.738.746,28	
FU15 - Administração Geral										0,00	
FU15 - Demais Subfunções	100.000,00	157.528,90		157.528,90	0,01	0,00	8.678,07	8.678,07	0,00	148.850,83	
Habitação	8.000.000,00	10.000.000,00	1.942.676,20	6.827.489,63	0,55	3.172.510,37	1.888.843,46	6.285.320,45	0,66	3.714.679,55	0,00
Habitação Rural										0,00	

Função/Subfunção	Execução da Despesa										INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/total b)	SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/total d)	SALDO (e) = (a-d)	
Habitação Urbana	1.950.000,00	3.125.000,00	1.055.148,41	2.689.618,50	0,22	435.381,50	937.302,40	2.401.530,59	0,25	723.469,41	
FU16 - Administração Geral	6.050.000,00	6.875.000,00	887.527,79	4.137.871,13	0,34	2.737.128,87	951.541,06	3.883.789,86	0,41	2.991.210,14	
FU16 - Demais Subfunções										0,00	
Saneamento	209.136.000,00	215.918.314,07	13.806.060,60	175.023.821,66	14,20	40.894.492,41	29.680.425,51	106.684.108,38	11,24	109.234.205,69	0,00
Saneamento Básico Rural										0,00	
Saneamento Básico Urbano	110.617.000,00	117.432.314,07	4.261.366,68	102.080.309,96	8,28	15.352.004,11	14.337.680,81	53.312.860,63	5,62	64.119.453,44	
FU17 - Administração Geral	87.040.000,00	86.417.000,00	6.226.481,73	64.613.934,19	5,24	21.803.065,81	14.129.801,21	48.406.261,21	5,10	38.010.738,79	
FU17 - Demais Subfunções	11.479.000,00	12.069.000,00	3.318.212,19	8.329.577,51	0,68	3.739.422,49	1.212.943,49	4.964.986,54	0,52	7.104.013,46	
Gestão Ambiental	128.280.000,00	128.735.777,80	4.960.780,64	112.166.532,81	9,10	16.569.244,79	20.359.042,45	84.976.284,69	8,95	43.759.492,91	0,00
Preservação e Conservação Ambiental	28.975.000,00	28.998.540,00	682.838,99	25.942.137,53	2,10	3.056.402,47	4.423.404,65	17.305.279,57	1,82	11.693.260,43	
Controle Ambiental	88.890.000,00	89.469.460,00	3.025.983,55	79.256.547,72	6,43	10.212.912,28	14.364.540,90	61.389.915,57	6,47	28.079.544,43	
Recuperação de Áreas Degradadas										0,00	
Recursos Hídricos	125.000,00	125.000,00				125.000,00				125.000,00	
Meteorologia										0,00	
FU18 - Administração Geral	9.630.000,00	9.482.777,80	1.129.214,10	6.845.103,56	0,56	2.637.674,04	1.571.096,90	6.281.089,55	0,66	3.201.688,05	
FU18 - Demais Subfunções	660.000,00	660.000,00	122.744,00	122.744,00	0,01	537.256,00				660.000,00	
Ciência e Tecnologia	600.000,00	600.000,00	0,00	500.000,00	0,04	100.000,00	0,00	500.000,00	0,05	100.000,00	0,00
Desenvolvimento Científico										0,00	
Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia	600.000,00	600.000,00		500.000,00	0,04	100.000,00		500.000,00	0,05	100.000,00	
Diffusão do Conhecimento Científico e Tecnológico										0,00	
FU19 - Administração Geral										0,00	
FU19 - Demais Subfunções										0,00	
Agricultura	9.160.000,00	10.145.000,00	755.879,71	5.969.655,24	0,48	4.175.344,76	1.318.555,49	4.667.350,86	0,49	5.477.649,14	0,00
Abastecimento	1.125.000,00	1.125.000,00	106.315,25	828.370,18	0,07	296.629,82	259.949,78	540.875,08	0,06	584.124,92	
Extensão Rural	3.820.000,00	4.805.000,00	49.266,00	2.414.924,45	0,20	2.390.075,55	455.078,29	1.411.746,91	0,15	3.393.253,09	
Irrigação										0,00	
Promoção da Produção Agropecuária										0,00	
Defesa Agropecuária										0,00	
FU20 - Administração Geral	4.215.000,00	4.215.000,00	600.298,46	2.726.360,61	0,22	1.488.639,39	603.527,42	2.714.728,87	0,29	1.500.271,13	
FU20 - Demais Subfunções										0,00	
Organização Agrária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reforma Agrária										0,00	
Colonização										0,00	
FU21 - Administração Geral										0,00	
FU21 - Demais Subfunções										0,00	
Indústria	400.000,00	400.000,00	0,00	0,00		400.000,00	0,00	0,00	0,00	400.000,00	0,00
Promoção Industrial	400.000,00	400.000,00				400.000,00				400.000,00	
Produção Industrial										0,00	
Mineração										0,00	
Propriedade Industrial										0,00	
Normalização e Qualidade										0,00	
FU22 - Administração Geral										0,00	
FU22 - Demais Subfunções										0,00	
Comércio e Serviços	2.650.000,00	2.324.000,00	76.579,40	1.077.381,35	0,09	1.246.618,65	224.845,71	618.913,65	0,07	1.705.086,35	0,00
Promoção Comercial										0,00	
Comercialização										0,00	
Comércio Exterior										0,00	
Serviços Financeiros										0,00	
Turismo	2.650.000,00	2.324.000,00	76.579,40	1.077.381,35	0,09	1.246.618,65	224.845,71	618.913,65	0,07	1.705.086,35	
FU23 - Administração Geral										0,00	
FU23 - Demais Subfunções										0,00	
Comunicações	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Comunicações Postais										0,00	
Telecomunicações										0,00	
FU24 - Administração Geral										0,00	

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção | Total de Despesas

Função/Subfunção - Intra	Execução da Despesa - Intra										
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/III b)	SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/III d)	SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
Defesa da Ordem Jurídica											
Representação Judicial e Extrajudicial											
FU03 - Administração Geral											
FU03 - Demais Subfunções											
Administração	298.000,00	298.000,00	31.075,66	124.761,61	0,01	173.238,39	31.075,66	124.761,61	0,01	173.238,39	0,00
Planejamento e Orçamento											
FU04 - Administração Geral	298.000,00	298.000,00	31.075,66	124.761,61	0,01	173.238,39	31.075,66	124.761,61	0,01	173.238,39	
Administração Financeira											
Controle Interno											
Normalização e Fiscalização											
Tecnologia da Informação											
Ordenamento Territorial											
Formação de Recursos Humanos											
Administração de Receitas											
Administração de Concessões											
Comunicação Social											
FU04 - Demais Subfunções											
Defesa Nacional	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Defesa Aérea											
Defesa Naval											
Defesa Terrestre											
FU05 - Administração Geral											
FU05 - Demais Subfunções											
Segurança Pública	100,00	100,00	0,00	0,00		100,00	0,00	0,00	0,00	100,00	0,00
Policamento											
Defesa Civil											
Informação e Inteligência											
FU06 - Administração Geral	100,00	100,00				100,00				100,00	
FU06 - Demais Subfunções											
Relações Exteriores	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Relações Diplomáticas											
Cooperação Internacional											
FU07 - Administração Geral											
FU07 - Demais Subfunções											
Assistência Social	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Assistência ao Idoso											
Assistência ao Portador de Deficiência											
Assistência à Criança e ao Adolescente											
Assistência Comunitária											
FU08 - Administração Geral											
FU08 - Demais Subfunções											
Previdência Social	25.260.000,00	25.260.000,00	3.614.979,56	15.378.360,34	1,25	9.881.639,66	3.842.340,32	15.228.157,18	1,60	10.031.842,82	0,00
Previdência Básica											
Previdência do Regime Estatutário	25.260.000,00	25.260.000,00	3.614.979,56	15.378.360,34	1,25	9.881.639,66	3.842.340,32	15.228.157,18	1,60	10.031.842,82	
Previdência Complementar											
Previdência Especial											
FU09 - Administração Geral											
FU09 - Demais Subfunções											
Saúde	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00		25.000,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00	0,00
Atenção Básica	10.000,00	10.000,00				10.000,00				10.000,00	
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	5.000,00	5.000,00				5.000,00				5.000,00	
Suporte Profilático e Terapêutico											
Vigilância Sanitária											
Vigilância Epidemiológica											
Alimentação e Nutrição											



Função/Subfunção - Intra	Execução da Despesa - Intra										
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/II b)	SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/III d)	SALDO (e) = (a-d)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (f)
FU10 - Administração Geral	10.000,00	10.000,00				10.000,00				10.000,00	
FU10 - Demais Subfunções											
Trabalho	2.000,00	200,00	0,00	0,00		200,00	0,00	0,00	0,00	200,00	0,00
Proteção e Benefícios ao Trabalhador											
Relações de Trabalho	1.000,00	100,00				100,00				100,00	
Empregabilidade											
Fomento ao Trabalho	1.000,00	100,00				100,00				100,00	
FU11 - Administração Geral											
FU11 - Demais Subfunções											
Educação	5.529.100,00	5.039.100,00	759.370,53	3.033.858,91	0,25	2.005.241,09	759.370,53	3.033.858,91	0,32	2.005.241,09	0,00
Ensino Fundamental	1.066.000,00	1.066.000,00	137.055,89	546.460,55	0,04	519.539,45	137.055,89	546.460,55	0,06	519.539,45	
Ensino Médio	3.841.000,00	3.351.000,00				3.351.000,00				3.351.000,00	
Ensino Profissional											
Ensino Superior											
Educação Infantil			543.188,06	2.166.759,18	0,18	-2.166.759,18	543.188,06	2.166.759,18	0,23	-2.166.759,18	
Educação de Jovens e Adultos											
Educação Especial											
Educação Básica											
FU12 - Administração Geral	622.000,00	622.000,00	79.126,58	320.639,18	0,03	301.360,82	79.126,58	320.639,18	0,03	301.360,82	
FU12 - Demais Subfunções	100,00	100,00				100,00				100,00	
Cultura	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00		1.000,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00	0,00
Patrimônio Histórico Artístico e Arqueológico											
Difusão Cultural	1.000,00	1.000,00				1.000,00				1.000,00	
FU13 - Administração Geral											
FU13 - Demais Subfunções											
Direitos da Cidadania	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Custódia e Reintegração Social											
Diretos Individuais Coletivos e Difusos											
Assistência aos Povos Indígenas											
FU14 - Administração Geral											
FU14 - Demais Subfunções											
Urbanismo	3.000,00	1.200,00	0,00	0,00		1.200,00	0,00	0,00	0,00	1.200,00	0,00
Infra-Estrutura Urbana											
Serviços Urbanos	2.000,00	1.100,00				1.100,00				1.100,00	
Transportes Coletivos Urbanos	1.000,00	100,00				100,00				100,00	
FU15 - Administração Geral											
FU15 - Demais Subfunções											
Habitação	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Habitação Rural											
Habitação Urbana											
FU16 - Administração Geral											
FU16 - Demais Subfunções											
Saneamento	4.900.000,00	4.900.000,00	743.720,66	2.958.442,23	0,24	1.941.557,77	743.720,66	2.958.442,23	0,31	1.941.557,77	0,00
Saneamento Básico Rural											
Saneamento Básico Urbano											
FU17 - Administração Geral	4.900.000,00	4.900.000,00	743.720,66	2.958.442,23	0,24	1.941.557,77	743.720,66	2.958.442,23	0,31	1.941.557,77	
FU17 - Demais Subfunções											
Gestão Ambiental	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Preservação e Conservação Ambiental											
Controle Ambiental											
Recuperação de Áreas Degradadas											
Recursos Hídricos											
Meteorologia											
FU18 - Administração Geral											
FU18 - Demais Subfunções											

[illegible]



Função/Subfunção - Intra	Execução da Despesa - Intra									
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA (a)	DESPESAS EMPENHADAS NO BIMESTRE	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE (b)	% (b/III b)	SALDO (c) = (a-b)	DESPESAS LIQUIDADAS NO BIMESTRE	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE (d)	% (d/III d)	SALDO (e) = (a-d)
Desporto e Lazer	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00		1.000,00	0,00	0,00		1.000,00
Desporto de Rendimento										
Desporto Comunitário										
Lazer										
FU27 - Administração Geral	1.000,00	1.000,00				1.000,00				1.000,00
FU27 - Demais Subfunções										
Encargos Especiais	0,00	0,00	0,00	0,00		0,00	0,00	0,00		0,00
Refinanciamento da Dívida Interna										
Refinanciamento da Dívida Externa										
Serviço da Dívida Interna										
Serviço da Dívida Externa										
Transferências										
Outros Encargos Especiais										
Transferências para a Educação Básica										
FU28 - Demais Subfunções										

RREO-Anexo 02 | Tabela 2.0 - Demonstrativo da Execução das Despesas por Função/Subfunção

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

Especificação	Evolução da Receita Corrente Líquida												TOTAL (ÚLTIMOS 12 MESES)	PREVISÃO ATUALIZADA 2018
	<MR-11>	<MR-10>	<MR-9>	<MR-8>	<MR-7>	<MR-6>	<MR-5>	<MR-4>	<MR-3>	<MR-2>	<MR-1>	<MR>		
RECEITAS CORRENTES (I)	118.283.247,70	126.475.329,25	114.768.245,71	136.527.586,70	160.260.484,01	126.620.079,77	176.794.159,05	116.433.656,24	143.379.186,62	123.839.641,25	130.929.450,90	122.020.027,24	1.596.331.094,44	1.607.270.770,00
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	26.537.493,26	26.625.932,99	26.371.911,98	30.160.749,25	24.545.909,56	26.811.067,13	76.428.200,82	35.445.602,84	33.247.107,13	33.963.155,09	30.533.298,10	32.419.205,59	403.109.633,74	470.280.000,00
IPTU	5.699.853,66	5.613.056,24	5.410.273,73	5.886.324,94	1.861.157,52	6.535.444,84	45.969.390,21	9.987.996,28	9.596.573,20	8.153.837,38	7.760.086,22	7.705.565,82	119.839.540,04	132.700.000,00
ISS	12.587.263,52	12.598.230,86	12.910.667,83	11.747.597,62	14.873.888,83	11.996.243,88	13.062.024,48	14.942.150,07	13.884.079,24	13.920.006,26	13.347.121,74	13.729.721,87	159.628.996,20	191.100.000,00
ITBI	2.501.860,22	2.802.323,22	2.296.337,71	3.684.450,97	2.542.341,33	2.319.721,67	2.669.632,02	3.362.253,16	2.718.561,36	2.719.215,48	2.436.854,69	4.126.322,02	34.181.873,85	40.150.000,00
IRRF	4.087.685,72	4.064.135,00	4.438.935,00	7.308.770,83	4.566.765,16	3.810.218,88	3.832.797,84	4.415.222,65	4.396.358,10	4.626.244,71	4.235.123,97	4.231.565,64	53.973.823,30	54.000.000,00
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.660.830,14	1.548.187,67	1.315.687,71	1.533.605,09	701.756,72	2.149.437,86	11.164.356,27	2.737.980,68	2.731.535,23	4.563.851,26	2.754.131,48	2.624.030,24	35.485.400,35	52.300.000,00
Contribuições	1.402.584,60	1.394.684,64	1.362.410,00	2.747.729,79	1.367.358,28	1.364.333,81	1.362.963,26	1.432.729,43	1.392.144,91	1.394.206,14	1.397.290,19	1.400.316,55	18.048.771,60	17.981.000,00
Receita Patrimonial	2.372.193,69	1.658.982,01	1.352.989,19	1.693.425,68	879.967,69	974.418,06	922.936,29	1.661.125,84	961.885,15	1.174.552,50	1.019.327,84	2.230.054,37	16.901.858,31	37.636.960,00
Rendimentos de Aplicação Financeira	2.372.193,69	1.658.982,01	1.352.989,19	1.693.425,68	879.967,69	974.418,06	922.936,29	1.661.125,84	961.885,15	1.174.552,50	1.019.327,84	2.230.054,37	16.901.858,31	37.636.960,00
Outras Receitas Patrimoniais														
Receita Agropecuária														
Receita Industrial														
Receita de Serviços	18.117.020,24	19.574.955,88	20.739.099,63	20.250.243,76	19.742.268,70	18.584.181,35	19.163.162,19	19.925.005,27	20.631.285,58	20.642.634,61	20.414.890,13	19.986.918,20	237.771.685,54	236.583.710,00
Transferências Correntes	85.443.298,57	72.139.814,75	59.830.671,97	74.754.103,99	108.269.401,94	76.983.906,51	76.329.368,04	55.082.401,44	84.851.908,65	64.658.643,30	74.938.967,34	63.218.115,48	876.500.591,98	799.202.100,00
Cota-Parte do FPM	3.865.315,06	4.380.505,22	4.505.656,39	8.669.136,20	5.487.925,96	7.174.435,58	4.831.199,97	5.065.355,76	6.216.422,15	5.821.383,72	6.705.983,99	4.987.870,40	67.711.190,40	78.000.000,00
Cota-Parte do ICMS	32.148.416,40	36.896.371,95	28.361.356,04	33.071.673,00	37.743.090,72	27.229.163,42	29.315.050,44	21.576.565,80	43.059.883,34	28.501.186,59	37.373.460,85	28.281.930,63	383.558.149,18	428.600.000,00
Cota-Parte do IPVA	3.163.737,96	2.231.522,98	1.911.920,49	2.829.837,65	34.837.296,42	14.096.947,14	13.096.914,44	3.202.819,00	2.840.462,87	3.071.984,90	2.869.389,78	3.144.530,75	87.267.346,38	92.000.000,00
Cota-Parte do ITR	50.796,12	1.067.120,21	39.476,57	37.609,71	31.561,64	3.146,25	4.169,35	2.709,92	6.965,96	2.991,94	4.195,36	27.000,71	1.277.745,34	3.500.000,00
Transferências da LC nº 87/1996	145.859,66	145.859,66	145.859,66	145.859,66	137.826,54	137.826,54	137.826,54	137.826,54	137.826,54	137.826,54	137.826,54	137.826,54	1.686.050,96	1.900.000,00
Transferências da LC nº 61/1989														
Transferências do FUNDEB	11.089.957,64	12.576.881,11	9.765.394,92	11.759.676,00	18.259.806,99	12.168.308,46	12.381.711,68	8.472.159,81	15.481.917,95	10.668.169,72	13.345.612,52	10.431.411,08	146.401.007,88	141.700.000,00
Outras Transferências Correntes	14.979.213,73	14.841.573,62	15.101.007,90	18.240.311,77	11.771.891,67	16.204.079,12	16.562.485,62	16.624.964,61	17.108.430,24	16.405.099,89	14.502.488,30	16.207.545,37	188.599.101,84	53.502.100,00
Outras Receitas Correntes	4.410.657,34	5.080.958,98	5.081.162,94	6.921.334,23	5.455.577,84	1.902.172,91	2.587.496,45	2.886.791,42	2.294.855,20	1.986.449,61	2.625.677,30	2.765.417,05	43.998.553,27	45.587.000,00
DEDUÇÕES (II)	9.683.426,63	10.755.165,45	8.806.381,26	11.949.950,93	17.436.746,31	11.533.941,36	11.272.503,81	7.882.148,20	12.034.942,75	9.325.886,41	10.694.308,44	9.149.962,32	130.495.383,87	822.240.100,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdência	1.402.584,60	1.394.684,64	1.362.410,00	2.747.729,79	1.367.358,28	1.364.333,81	1.362.963,26	1.432.729,43	1.392.144,91	1.394.206,14	1.397.290,19	1.400.316,55	18.048.771,60	17.981.000,00
Compensações Financ. entre Regimes Previdência	364.563,39	364.563,39	364.110,58	723.648,21	363.078,71	391.004,39	387.217,48	373.649,56	137.978,14	372.933,19	382.495,23	381.625,34	4.606.867,61	5.057.000,00
Dedução de Receita para Formação do FUNDEB	7.916.278,64	8.995.917,42	7.049.860,68	8.478.572,93	15.706.309,32	9.778.603,16	9.522.303,07	6.045.769,21	10.504.819,70	7.568.747,08	8.914.523,02	7.368.040,43	107.839.744,66	799.202.100,00
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I - II)	108.599.821,07	115.720.163,80	105.961.864,45	124.577.635,77	142.823.737,70	115.086.138,41	165.521.655,24	108.581.508,04	131.344.243,87	114.513.754,84	120.235.142,46	112.870.044,92	1.465.835.710,57	785.030.670,00

RREO-Anexo 03 | Tabela 3.2 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Receitas Previdenciárias - RPPS - Plano Previdenciário	Execução da Receita			
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
Receitas	-	-	-	-
RECEITAS CORRENTES (I)	28.925.000,00	28.925.000,00	11.059.453,77	16.343.438,80
Receita de Contribuições dos Segurados	4.810.000,00	4.810.000,00	3.033.781,27	2.881.400,71
Civil	4.810.000,00	4.810.000,00	3.033.781,27	2.881.400,71
Ativo	4.805.000,00	4.805.000,00	3.031.093,12	2.878.747,99
Inativo				
Pensionista	5.000,00	5.000,00	2.688,15	2.652,72
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita de Contribuições Patronais	9.620.000,00	9.620.000,00	6.047.195,35	5.762.054,63
Civil	9.620.000,00	9.620.000,00	6.047.195,35	5.762.054,63
Ativo	9.610.000,00	9.610.000,00	6.047.195,35	5.756.749,19
Inativo	10.000,00	10.000,00		5.305,44
Pensionista				
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Em Regime de Parcelamento de Débitos Previdenciário				
Receita Patrimonial	14.495.000,00	14.495.000,00	1.978.444,46	7.698.748,45
Receitas Imobiliárias				
Receitas de Valores Mobiliários				
Outras Receitas Patrimoniais	14.495.000,00	14.495.000,00	1.978.444,46	7.698.748,45
Receita de Serviços				
Outras Receitas Correntes	0,00	0,00	32,69	1.235,01
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS				
Demais Receitas Correntes			32,69	1.235,01
Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS (II)				
RECEITAS DE CAPITAL (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Receitas de Capital				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (IV) = (I + III - II)	28.925.000,00	28.925.000,00	11.059.453,77	16.343.438,80

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS



Despesas Previdenciárias - RPPS - Plano Previdenciário	Execução da Despesa						INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE / 2018	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE / 2017	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE / 2018	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE / 2017	Em 2018	Em 2017
Despesas	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO (V)	641.000,00	641.000,00	103.095,93	335.582,11	395.980,17	335.582,11	0,00	0,00
Despesas Correntes	641.000,00	641.000,00	103.095,93	335.582,11	395.980,17	335.582,11		
Despesas de Capital								
PREVIDÊNCIA (VI)	28.284.000,00	28.284.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas								
Pensões								
Outros Benefícios Previdenciários								
Outras Despesas Previdenciárias	28.284.000,00	28.284.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS								
Demais Despesas Previdenciárias	28.284.000,00	28.284.000,00						
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS - RPPS (VII) = (V + VI)	28.925.000,00	28.925.000,00	103.095,93	335.582,11	395.980,17	335.582,11	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (VIII) = (IV - VII)	0,00	0,00	10.956.357,84	16.007.856,69	10.663.473,60	16.007.856,69		

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Recursos RPPS Arrecadados em Exercícios Anteriores - Plano Previdenciário	Previsão Orçamentária
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Recursos RPPS Arrecadados em Exercícios Anteriores - Plano Previdenciário	-
VALOR	

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Reserva Orçamentária do RPPS - Plano Previdenciário	Previsão Orçamentária
	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Reserva Orçamentária do RPPS	-
VALOR	

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário do RPPS	Aportes de Recursos
	APORTES REALIZADOS
Aportes de Recursos para o Plano Previdenciário do RPPS	-
Plano de Amortização - Contribuição Patronal Suplementar	
Plano de Amortização - Aporte Periódico de Valores Predefinidos	
Outros Aportes para o RPPS	
Recursos para Cobertura de Déficit Financeiro	

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Bens e Direitos do RPPS - Plano Previdenciário	Período de Referência	
	PERÍODO DE REFERÊNCIA	
	2018	2017
Bens e Direitos do RPPS	-	-
Caixa e Equivalentes de Caixa	3.092,75	7.983,73
Investimentos e Aplicações	115.898.792,12	97.269.582,36
Outros Bens e Direitos		

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Receitas Previdenciárias - RPPS - Plano Financeiro	Execução da Receita			
	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
			Até o Bimestre / 2018	Até o Bimestre / 2017
Receitas	-	-	-	-
RECEITAS CORRENTES (IX)	47.495.000,00	47.495.000,00	27.594.825,19	29.162.722,41
Receita de Contribuições dos Segurados	13.171.000,00	13.171.000,00	8.077.581,30	8.109.188,92
Civil	13.171.000,00	13.171.000,00	8.077.581,30	8.109.188,92
Ativo	12.597.000,00	12.597.000,00	7.547.355,72	7.711.626,36
Inativo	455.000,00	455.000,00	444.266,87	319.454,69
Pensionista	119.000,00	119.000,00	85.958,71	78.107,87
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Receita de Contribuições Patronais	26.342.000,00	26.342.000,00	16.187.628,67	16.243.220,68
Civil	26.342.000,00	26.342.000,00	16.152.565,48	16.243.220,68
Ativo	25.194.000,00	25.194.000,00	16.152.565,48	15.421.794,59
Inativo	910.000,00	910.000,00		639.008,67
Pensionista	238.000,00	238.000,00		182.417,42
Militar	0,00	0,00	0,00	0,00
Ativo				
Inativo				
Pensionista				
Em Regime de Parcelamento de Débitos			35.063,19	
Receita Patrimonial	2.715.000,00	2.715.000,00	311.917,41	1.654.930,03
Receitas Imobiliárias	15.000,00	15.000,00	12.930,00	9.790,00
Receitas de Valores Mobiliários				1.645.140,03
Outras Receitas Patrimoniais	2.700.000,00	2.700.000,00	298.987,41	
Receita de Serviços				15.882,29
Outras Receitas Correntes	5.267.000,00	5.267.000,00	3.017.697,81	3.139.500,49
Compensação Previdenciária do RGPS para o RPPS				
Demais Receitas Correntes	5.267.000,00	5.267.000,00	3.017.697,81	3.139.500,49
RECEITAS DE CAPITAL (X)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens, Direitos e Ativos				
Amortização de Empréstimos				
Outras Receitas de Capital				
TOTAL DAS RECEITAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XI) = (IX + X)	47.495.000,00	47.495.000,00	27.594.825,19	29.162.722,41

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS



Despesas Previdenciárias - RPPS - Plano Financeiro	Execução da Despesa							INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE / 2018	DESPESAS EMPENHADAS ATÉ O BIMESTRE / 2017	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE / 2018	DESPESAS LIQUIDADAS ATÉ O BIMESTRE / 2017		Em 2018	Em 2017
Despesas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
ADMINISTRAÇÃO (XII)	4.080.000,00	5.090.000,00	3.678.841,19	35.130.133,90	2.782.750,63	1.630.755,43	0,00	0,00	0,00
Despesas Correntes	4.028.000,00	5.038.000,00	3.670.491,19	35.121.804,90	2.774.400,63	1.622.426,43			
Despesas de Capital	52.000,00	52.000,00	8.350,00	8.329,00	8.350,00	8.329,00			
PREVIDÊNCIA (XIII)	107.310.000,00	107.310.000,00	69.805.219,19	60.535.195,10	69.805.219,19	60.535.195,10	0,00	0,00	0,00
Benefícios - Civil	107.310.000,00	107.310.000,00	69.805.219,19	60.532.898,62	69.805.219,19	60.532.898,62	0,00	0,00	0,00
Aposentadorias	82.500.000,00	82.500.000,00	54.116.952,13	45.940.508,49	54.116.952,13	45.940.508,49			
Pensões	24.800.000,00	24.800.000,00	15.688.267,06	14.592.390,13	15.688.267,06	14.592.390,13			
Outros Benefícios Previdenciários	10.000,00	10.000,00		0,00		0,00			
Benefícios - Militar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Reformas									
Pensões									
Outros Benefícios Previdenciários									
Outras Despesas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00	2.296,48	0,00	2.296,48	0,00	0,00	0,00
Compensação Previdenciária do RPPS para o RGPS				0,00		0,00			
Demais Despesas Previdenciárias				2.296,48		2.296,48			
TOTAL DAS DESPESAS PREVIDENCIÁRIAS RPPS (XIV) = (XII + XIII)	111.390.000,00	112.400.000,00	73.484.060,38	95.665.329,00	72.587.969,82	62.165.950,53	0,00	0,00	0,00
RESULTADO PREVIDENCIÁRIO (XV) = (XI - XIV)	-63.895.000,00	-64.905.000,00	-45.889.235,19	-66.502.606,59	-44.993.144,63	-33.003.228,12			

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Aportes de Recursos para o Plano Financeiro do RPPS	Aportes de Recursos
	APORTES REALIZADOS
Aportes de Recursos para o Regime Próprio de Previdência do Servidor	-
Recursos para Cobertura de Insuficiências Financeiras	
Recursos para Formação de Reserva	

RREO-Anexo 04 | Tabela 4 - Demonstrativo das Receitas e Despesas Previdenciárias do RPPS

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	Receita Orçamentária	
	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Cálculo Acima da Linha - Receitas Primárias	-	-
RECEITAS CORRENTES (I)	1.607.270.770,00	1.024.877.570,09
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	470.280.000,00	293.413.546,26
IPTU	132.700.000,00	97.230.031,47
ISS	191.100.000,00	109.785.236,37
ITBI	40.150.000,00	22.896.901,73
IRRF	54.000.000,00	34.074.296,95
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	52.330.000,00	29.427.079,74
Contribuições	17.981.000,00	11.111.362,57
Receita Patrimonial	37.636.960,00	9.824.267,74
Aplicações Financeiras (II)	36.021.600,00	7.762.076,59
Outras Receitas Patrimoniais	1.615.360,00	2.062.191,15
Transferências Correntes	799.202.100,00	528.933.587,71
Cota-Parte do FPM	62.400.000,00	37.582.912,07
Cota-Parte do ICMS	342.880.000,00	202.464.265,56
Cota-Parte do IPVA	73.600.000,00	61.704.277,69
Cota-Parte do ITR	2.800.000,00	66.192,68
Transferências da LC 87/1996	1.520.000,00	882.089,92
Transferências da LC nº 61/1989		
Transferências do FUNDEB	141.700.000,00	101.209.098,21
Outras Transferências Correntes	174.302.100,00	125.024.751,58
Demais Receitas Correntes	282.170.710,00	181.594.805,81
Outras Receitas Financeiras (III)		
Receitas Correntes Restantes	282.170.710,00	181.594.805,81
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	1.571.249.170,00	1.017.115.493,50
RECEITAS DE CAPITAL (V)	49.858.330,00	18.058.285,38
Operações de Crédito (VI)	32.771.950,00	4.928.354,86
Amortização de Empréstimos (VII)		
Alienação de Bens	550.000,00	67.800,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)		
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)		
Outras Alienações de Bens	550.000,00	67.800,00
Transferências de Capital	16.436.380,00	13.062.130,52
Convênios		
Outras Transferências de Capital	16.436.380,00	13.062.130,52
Outras Receitas de Capital	100.000,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)		
Outras Receitas de Capital Primárias	100.000,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	17.086.380,00	13.129.930,52
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	1.588.335.550,00	1.030.245.424,02



RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Despesa Orçamentária						
		Até o Bimestre / 2018						RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	LIQUIDADOS	PAGOS (c)	
Cálculo Acima da Linha - Despesas Primárias	-	-	-	-	-	-	-	-
DESPESAS CORRENTES (XIII)	1.582.607.465,57	1.187.625.835,11	929.149.540,10	918.072.874,05	11.915.090,35	30.920.223,79	30.520.223,79	
Pessoal e Encargos Sociais	775.632.543,90	490.134.032,62	489.795.237,84	485.980.850,15	5.420.527,84	1.681.578,45	1.681.578,45	
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	3.900.000,00	3.715.000,00	2.812.590,41	2.812.590,41				
Outras Despesas Correntes	803.074.921,67	693.776.802,49	436.541.711,85	429.279.433,49	6.494.562,51	29.238.645,34	28.838.645,34	
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	1.578.707.465,57	1.183.910.835,11	926.336.949,69	915.260.283,64	11.915.090,35	30.920.223,79	30.520.223,79	
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	118.799.065,30	44.938.685,61	20.005.811,70	19.690.581,26	398.861,33	20.917.514,67	20.917.514,67	
Investimentos	99.234.065,30	32.533.206,80	10.837.816,03	10.522.585,59	398.861,33	20.917.514,67	20.917.514,67	
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)								
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)								
Aquisição de Título de Crédito (XIX)								
Demais Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida (XX)	19.565.000,00	12.405.478,81	9.167.995,67	9.167.995,67				
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	99.234.065,30	32.533.206,80	10.837.816,03	10.522.585,59	398.861,33	20.917.514,67	20.917.514,67	
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	32.603.370,00							
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	1.710.544.900,87	1.216.444.041,91	937.174.765,72	925.782.869,23	12.313.951,68	51.837.738,46	51.437.738,46	

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Resultado Primário - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
	VALOR INCORRIDO
Resultado Primário - Acima da Linha	-
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc))	40.710.864,65

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Meta Fiscal para o Resultado Primário	Valor Realizado no Período
	VALOR CORRENTE
Meta Fiscal para o Resultado Primário	-
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	-44.885.650,00

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Juros Nominais	Até o bimestre 2018
	VALOR INCORRIDO
Juros Nominais	-
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)	7.762.076,59
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)	2.812.590,41

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Resultado Nominal - Acima da Linha	Até o Bimestre / 2018
	VALOR INCORRIDO
Resultado Nominal - Acima da Linha	-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)	45.660.350,83

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Meta Fiscal para o Resultado Nominal	Valor Realizado no Período
	VALOR CORRENTE
Meta Fiscal para o Resultado Nominal	-
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	10.000.000,00

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida	Saldo	
	Em 31/12/2017 (a)	Até o Bimestre (b)
Cálculo Abaixo da Linha - Dívida Consolidada Líquida	-	-
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	172.012.707,38	157.949.202,23
DEDUÇÕES (XXIX)	131.171.599,79	198.775.047,04
Disponibilidade de Caixa	108.140.751,57	176.002.088,63
Disponibilidade de Caixa Bruta	120.520.529,68	176.002.088,63
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	12.379.778,11	
Demais Haveres Financeiros	23.030.848,22	22.772.958,41
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	40.841.107,59	-40.825.844,81

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Resultado Nominal - Abaixo da Linha	Saldo
	Até o Bimestre / 2018
Resultado Nominal - Abaixo da Linha	-
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)	81.666.952,40

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Ajuste Metodológico	Até o bimestre 2018
	VALOR INCORRIDO
Ajuste Metodológico	-
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)	12.379.778,11
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)	
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)	
OUTROS AJUSTES (XXXV)	
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)	69.287.174,29

RREO-Anexo 06 | Tabela 6.3 - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal - Municípios

Resultado Primário - Abaixo da Linha	Saldo
	Até o Bimestre / 2018
Resultado Primário - Abaixo da Linha	-



RREO-Anexo 07 | Tabela 7.0 - Demonstrativo dos Restos à Pagar por Poder e Órgão - Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RREO-Anexo 13 | Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas

Impactos das Contratações de PPP	Especificação de PPP		
	SALDO TOTAL EM 31 DE DEZEMBRO DE 2017	REGISTROS EFETUADOS EM 2018	
		No Bimestre	Até o Bimestre
Impactos das Contratações de PPP	-	-	-
TOTAL DE ATIVOS	0,00	0,00	0,00
Ativos Constituídos pela SPE			
TOTAL DE PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações decorrentes de Ativos Constituídos pela SPE			
Provisões de PPP			
Outros Passivos			
ATOS POTENCIAIS PASSIVOS	0,00	0,00	0,00
Obrigações Contratuais			
Riscos não Provisionados			
Garantias Concedidas			
Outros Passivos Contingentes			

RREO-Anexo 13 | Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas | Do Ente Federado, exceto estatais não dependentes (I)

Despesas de PPP	Despesas de PPP										
	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	<EC + 1>	<EC + 2>	<EC + 3>	<EC + 4>	<EC + 5>	<EC + 6>	<EC + 7>	<EC + 8>	<EC + 9>

RREO-Anexo 13 | Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas | Das Estatais Não-Dependentes

Despesas de PPP das Estatais Não-dependentes	Despesas de PPP										
	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	<EC + 1>	<EC + 2>	<EC + 3>	<EC + 4>	<EC + 5>	<EC + 6>	<EC + 7>	<EC + 8>	<EC + 9>

RREO-Anexo 13 | Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas

Total das Despesas de PPP	Despesas de PPP										
	EXERCÍCIO ANTERIOR	EXERCÍCIO CORRENTE (EC)	<EC + 1>	<EC + 2>	<EC + 3>	<EC + 4>	<EC + 5>	<EC + 6>	<EC + 7>	<EC + 8>	<EC + 9>
Total das Despesas de PPP	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS											
PPP A CONTRATAR (II)											
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL) (III)											
TOTAL DAS DESPESAS CONSIDERADAS PARA O LIMITE (IV = I + III)											
TOTAL DAS DESPESAS / RCL (%) (V) = (IV) / (III)											

RREO-Anexo 13 | Tabela 13.0 - Demonstrativo das Parcerias Público-Privadas

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Balanco Orçamentário	Valores
	Até o Bimestre
Balanco Orçamentário	-
RECEITAS	
Previsão Inicial	1.693.091.100,00
Previsão Atualizada	1.693.091.100,00
Receitas Realizadas	1.065.170.679,49
Déficit Orçamentário	
SalDOS de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)	18.406.756,63
DESPESAS	
Dotação Inicial	1.693.091.100,00
Créditos Adicionais	
Dotação Atualizada	1.734.009.900,87
Despesas Empenhadas	1.232.564.520,72
Despesas Liquidadas	949.155.351,80
Despesas Pagas	937.763.455,31
Superávit Orçamentário	-167.393.841,23

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Despesas por Função/Subfunção	Valores
	Até o Bimestre
Despesas por Função/Subfunção	-
Despesas Empenhadas	1.232.564.520,72
Despesas Liquidadas	949.155.351,80

**RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios**

Despesas por Função/Subfunção	Valores
	Até o Bimestre
Despesas por Função/Subfunção	-
Despesas Empenhadas	1.232.564.520,72
Despesas Liquidadas	949.155.351,80

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Receita Corrente Líquida - RCL	Valores
	Até o Bimestre
Receita Corrente Líquida - RCL	-
Receita Corrente Líquida	1.465.835.710,57

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Receitas e Despesas do Regime Próprio de Previdência dos Servidores	Valores
	Até o Bimestre
Receitas e Despesas do Regime Próprio de Previdência dos Servidores	-
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO PREVIDENCIÁRIO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	11.059.453,77
Despesas Previdenciárias Liquidadas	395.980,17
Resultado Previdenciário	10.663.473,60
Regime Próprio de Previdência dos Servidores - PLANO FINANCEIRO	
Receitas Previdenciárias Realizadas	27.594.825,19
Despesas Previdenciárias Liquidadas	72.587.969,82
Resultado Previdenciário	-44.993.144,63

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Resultados Nominal e Primário	Verificação das Metas dos Resultados Nominal e Primário		
	Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultados Nominal e Primário	-	-	-
Resultado Nominal - Acima da Linha	10.000.000,00	45.660.350,83	456,60
Resultado Primário - Acima da Linha	-44.885.650,00	40.710.864,65	-90,70

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Restos a Pagar por Poder e Ministério Público	Estágios dos Restos a Pagar			
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
Restos a Pagar por Poder e Ministério Público	-	-	-	-
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	12.379.785,95	65.826,43	12.313.951,68	0,00
Poder Executivo	12.343.621,38	65.826,43	12.277.787,11	
Poder Legislativo	36.164,57		36.164,57	
Poder Judiciário				

Restos a Pagar por Poder e Ministério Público	Estágios dos Restos a Pagar			
	Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre	Saldo a Pagar
Ministério Público				
Defensoria Pública				
RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	63.118.753,85	2.754.250,30	51.437.738,46	8.926.765,09
Poder Executivo	62.396.132,28	2.708.076,79	50.835.904,92	8.852.150,57
Poder Legislativo	722.621,57	46.173,51	601.833,54	74.614,52
Poder Judiciário				
Ministério Público				
Defensoria Pública				
TOTAL	75.498.539,80	2.820.076,73	63.751.690,14	8.926.765,09

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	Apuração das Despesas com Ensino		
	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	-	-	-
Mínimo Anual de <18% / 25%> das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino	167.226.534,93	25,00	25,97
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio			
Mínimo Anual de 60% do FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental	108.552.704,16	60,00	100,00
Complementação da União ao FUNDEB			

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital	Apuração das Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital	
	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo Não Realizado
Receitas de Operações de Crédito e Despesas de Capital	-	-
Receitas de Operações de Crédito	4.928.354,86	10.156.404,86
Despesa de Capital Líquida	10.837.816,03	88.396.249,27

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Projeção Atuarial dos Regimes de Previdência	Exercício de Apuração			
	Exercício	10º Exercício	20º Exercício	35º Exercício
Projeção Atuarial dos Regimes de Previdência	-	-	-	-
Plano Previdenciário				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00
Plano Financeiro				
Receitas Previdenciárias				
Despesas Previdenciárias				
Resultado Previdenciário	0,00	0,00	0,00	0,00

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos	Apuração da Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos	
	Valor Apurado Até o Bimestre	Saldo a Realizar
Receita da Alienação de Ativos e Aplicação dos Recursos	-	-
Receita de Capital Resultante da Alienação de Ativos	67.800,00	482.200,00
Aplicação dos Recursos da Alienação de Ativos		

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde	Apuração das Despesas com Saúde		
	Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
		% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde	-	-	-
Despesas com Ações e Serviços Públicos de Saúde Executadas com Recursos de Impostos	194.442.240,23	15,00	30,20

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	Valor Realizado no Período
	Valor Apurado no Exercício Corrente
Despesas de Caráter Continuado Derivadas de PPP	-
Total das Despesas/RCL (%)	

RREO-Anexo 14 | Tabela 14.0 - Demonstrativo Simplificado do Relatório Resumido da Execução Orçamentária - Estados, DF e Municípios

Notas Explicativas	Valores
	31/08/2018
Notas Explicativas	-
Notas Explicativas	

Lista de Assinaturas

Assinatura: 1
Digitally signed by ADRIANA GALLINA PAES MASCARIM:11549631870 Date: 2018.10.02 14:57:22 BRT Perfil: Contador Responsável Instituição: Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP
Assinatura: 2
Digitally signed by BARJAS NEGRÍ:61126497800 Date: 2018.10.02 14:59:31 BRT Perfil: Titular do Poder Executivo Instituição: Prefeitura Municipal de Piracicaba - SP
Assinatura: 3
Assinatura: 4
Assinatura: 5



SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 541/2018
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2018
PROCESSO Nº 63.486/2018
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material odontológico

Item	Quant.	Unid.	Descrição	Preço Unitário	Preço Total
01	210	Pac	ALGINATO, tipo I, presa rápida, embalagem com no mínimo 410 g.	R\$ 15,38	R\$ 3.229,80
02	860	Unid.	ANESTÉSICO COM VASOCONSTRITOR A BASE DE MEPIVACAÍNA OU CARBOCAÍNA A 2% (20mg/ml), com concentração de ADRENALINA DE 1:100.000 (10mcg/ml). Caixa com 50 tubetes de 1,8 ml cada	R\$ 1,14	R\$ 980,40
06	90	Caixa	ESPONJAHEMOSTÁTICA: de colágeno hidrolizado, liofilizada de origem bovina; com ação hemostática e cicatrizante; estéril, medindo 1 cm X 1 cm X 1 cm; apresentada em caixa com 10 unidades embalada individualmente, lacrada garantindo a esterilidade e integridade do produto até sua utilização.	R\$ 20,98	R\$ 1.888,20
08	260	Env.	FIO SUTURA de seda 4-0 agulhado, fio de seda preta trançada, agulha de 1/2 com 1,7cm x 17, agulha siliconizada, estéril.	R\$ 1,00	R\$ 260,00
10	40	Unid.	GRAMPO para isolamento absoluto usado em endodontia n212, em aço inox, autoclavável.	R\$ 9,30	R\$ 372,00
11	130	Con	IONÔMERO DE VIDRO para restauração com tripla presa: auto, foto e reação redox e liberação de flúor. Kit com 5g de pó, 2,5 de líquido, 2ml de primer e 2ml de glaze. Cor A3.	R\$ 209,99	R\$ 27.298,70
16	150	Unid.	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL do tipo MICRO HÍBRIDA para restaurações em dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de ZIRCÔNIA/SÍLICA com 84,5% em peso e 64% a 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA. Apresentação em seringa com 4g cada. Cor A3.	R\$ 22,69	R\$ 3.403,50
17	70	Unid.	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL do tipo MICRO HÍBRIDA para restaurações em dentes anteriores e posteriores, matriz inorgânica de ZIRCÔNIA/SÍLICA com 84,5% em peso e 64% a 66% em volume, matriz orgânica de BIS-GMA e TEGDMA. Apresentação em seringa com 4g cada. Cor A4.	R\$ 25,50	R\$ 1.785,00
32	13.000	Unid.	AGULHA GENGIVAL LONGA 27G com biseltrifacetado, acondicionamento individual, cânula flexível, com parede fina e lubrificação siliconizada. Embalados em caixa com 100 agulhas	R\$ 0,27	R\$ 3.510,00

Itens 01, 02, 06, 08, 10, 11, 16, 17 e 32 – Airmed Eireli EPP

PROCURADORIA GERAL

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA – ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (SEMDES)
Contrato nº 1209/2018.
Proc. Admin.: nº 103.634/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 251/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de recarga de cartuchos e toners.
Valor: R\$ 3.020,00 (três mil e vinte reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: LUANDA COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS PARA INFORMÁTICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 10.742.589/0001-57 (SEMGOV)
Contrato Nº 1210/2018.
Proc. Admin.: nº 79.788/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 202/2018 - Ata de Registro de Preços nº 408/2018 (válida até 13/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de toners.
Valor: R\$ 259,00 (duzentos e cinquenta e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: HIROMED PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI – EPP. – CNPJ nº 26.476.191/0001-56 (SAÚDE)
Contrato nº 1216/2018.
Proc. Admin.: nº 51.624/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2018 - Ata de Registro de Preços nº 457/2018 (válida até 28/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R\$ 3.326,60 (três mil, trezentos e vinte e seis reais e sessenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: SANI MEDICAMENTOS EIRELI – EPP. – CNPJ nº 24.952.221/0001-28 (SAÚDE)
Contrato nº 1215/2018.
Proc. Admin.: nº 51.624/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 112/2018 - Ata de Registro de Preços nº 458/2018 (válida até 28/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material de enfermagem.
Valor: R\$ 6.403,16 (seis mil, quatrocentos e três reais e dezesseis centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: CIRÚRGICA OLÍMPIO EIRELI – EPP. – CNPJ nº 01.140.868/0001-50 (SAÚDE)
Contrato nº 1214/2018.
Proc. Admin.: nº 132.361/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação, Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R\$ 74.900,00 (setenta e quatro mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: DAKFILM COMERCIAL LTDA. – CNPJ nº 61.613.881/0001-00 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.851.
Código Ajuste nº 2018.000.000.667.
Contrato nº 1212/2018.
Proc. Admin.: nº 40.051/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 74/2018 - Ata de Registro de Preços nº 399/2018 (válida até 12/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.
Valor: R\$ 71.900,00 (setenta e um mil e novecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.851.
Código Ajuste nº 2018.000.000.668.
Contrato nº 1213/2018.
Proc. Admin.: nº 40.051/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 74/2018 - Ata de Registro de Preços nº 400/2018 (válida até 12/08/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material hospitalar, ambulatorial ou odontológico.
Valor: R\$ 56.700,00 (cinquenta e seis mil e setecentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

Contratada: MESK RES IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICO HOSPITALAR LTDA – ME. – CNPJ nº 13.217.490/0001-24 (SAÚDE)
Contrato nº 1211/2018.
Proc. Admin.: nº 135.842/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação, Art. 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Aquisição de kit para coleta de urina.
Valor: R\$ 30.750,00 (trinta mil, setecentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 04/10/2018.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 25, “caput”, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. (conforme Parecer Jurídico nº 735/2018, anexo aos autos)

ÓRGÃO INTERESSADO: Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.
OBJETO: Premiação do artista Rodrigo de Lima Mineu Rocha, vencedor da categoria júri popular do 45º Salão Internacional de Humor de Piracicaba.
PROTOCOLO nº 138.669/2018.
Requisição: 4204/2018.
Valor: R\$ 5.000,00 (Cinco mil reais).
PRAZO: imediato.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, bem como os preços estarem compatíveis com os praticados no mercado e considerando o Parecer Jurídico nº 735/2018, prescinde de licitação a presente despesa total no valor R\$ 5.000,00 (cinco mil reais).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente inexigibilidade de licitação.

ROSÂNGELA MARIA RIZZOLO CAMOLESE
Secretária Municipal da Ação Cultural e Turismo

Ratifico a presente despesa feita através de inexigibilidade de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Secretaria Municipal da Ação Cultural e Turismo.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO

Inteligência do Artigo 24, inciso X, c/c Artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações (conforme Parecer Jurídico nº 752/2018, anexo aos autos).

Órgão interessado: Procuradoria Geral do Município de Piracicaba.
Objeto: Desapropriação Amigável/Compra de parte do imóvel localizado na Rodovia Estadual Deputado Laércio Corte – SP 147, bairro Santa Rosa, neste Município.
Contratado: Parque da Moenda Empreendimentos Imobiliários Ltda.
Valor: R\$ 50,45 (cinquenta reais e quarenta e cinco centavos).
Prazo Contratual: Imediato, assinatura da Escritura.
Processo nº 99.445/2015.
Requisição: A ser expedida.

1 - Visto.

2 - Tendo em vista o disposto no Estatuto das Licitações, e considerando o Parecer Jurídico, dispense de licitação a presente despesa, no valor de R\$ 50,45 (cinquenta reais e quarenta e cinco centavos).

3 - Atribuição e competência conferida nos termos do Decreto Municipal nº 16.918, de 02 de janeiro de 2017.

4 - Encaminhe-se ao Senhor Prefeito Municipal para que se digne ratificar a presente dispensa de licitação.

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Ratifico a presente Compra por meio de dispensa de licitação, conforme Parecer Jurídico e solicitação da Procuradoria Geral.

À Procuradoria Geral para publicidade do ato.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

COMISSÃO PERMANENTE DE ABERTURA E JULGAMENTO DE LICITAÇÕES

COMUNICADO
CONCORRÊNCIA Nº 28/2018
Execução de obras para reforma parcial de Escolas Municipais

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica que após a análise dos documentos apresentados ao referido certame licitatório e com base na Análise da Documentação realizada pela Unidade Requisitante quanto à regularidade dos atestados técnicos e declarações, tendo como participantes as empresas: G.A.G CONSTRUTORA LTDA; PRECISÃO COMERCIAL E CONSTRUTORA LTDA; PLMG ENGENHARIA EIRELI; PROJECON PROJETOS E CONSTRUÇÃO CIVIL PIRACICABA LTDA; CONTISA CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO EIRELI; CARRONE & CARRONE LTDA e TATIANE CAETANO DA SILVA FRÉ, deliberou a Comissão por INABILITAR a empresa CARRONE & CARRONE LTDA por descumprimento do item 7.e.1 (não apresentou certidão de registro ou inscrição junto ao CREA ou CAU) e HABILITAR as demais licitantes. Diante do exposto, não havendo manifestação de recurso no prazo de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, fica marcada para o dia 22/10/2018 às 14h30 a abertura dos envelopes de nº 02 – Proposta.

Piracicaba, 05 de outubro de 2018.

Renato Alves de Oliveira
Presidente

COMISSÃO PERMANENTE PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

PORTARIA C.P.P.S. Nº 736, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R E S O L V E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de ANA MARGARETH FERRAZ DE OLIVEIRA, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Educação, por infração ao disposto no art. 482, alíneas “b segunda parte”, “e” e “h”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 26 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal



PORTARIA C.P.P.S. Nº 737, DE 26 DE SETEMBRO DE 2018.
Dispõe sobre a instauração de Processo Administrativo Disciplinar e dá outras providências.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, no uso de suas atribuições, com fundamento no art. 225, da Lei Municipal nº 1.972/72 – Estatuto dos Funcionários Públicos Municipais de Piracicaba, e

CONSIDERANDO o disposto no art. 5º, inciso LV da Constituição Federal de 1988, que dispõe que “aos litigantes, em processo judicial ou administrativo, e aos acusados em geral são assegurados o contraditório e a ampla defesa, com os meios e recursos a ela inerentes” e, que para aplicação da sanção, é necessário a instauração do processo administrativo disciplinar,

R E S O L V E

Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face de ÂNGELA GAIOTTO, funcionária pública municipal, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b” e “e”, da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT, o qual será conduzido pela Comissão Permanente, Processante e de Sindicância, nomeada pela Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018.

Art. 2º Fica estabelecido o prazo de 90 (noventa) dias para conclusão dos trabalhos, prorrogáveis, se necessário, por igual período, a pedido do Presidente da Comissão.

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Piracicaba, em 26 de setembro de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MARCELO MAGRO MAROUN, Presidente da Comissão Permanente e Processante e de Sindicância, nomeada pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 3.901/2017, alterada pela de nº 3.983/2018, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento, que o DD. Procurador Geral do Município determinou a instauração de Sindicância visando apurar irregularidades e responsabilidades em autenticidade de documento, conforme Memorando/SME/Assessoria nº 055/2018, objeto do processo com protocolo nº 139.174/2018, em cumprimento ao princípio da publicidade.

Piracicaba, 05 de outubro de 2018.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da Comissão

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 1 Outubro 2.018
Protocolados e Encaminhados

Protocolos	Interessados
006116/2018	SIDNEI FRANCO CORRÊA
006117/2018	VALDOMIRO SCARPARI
006118/2018	IBRAIM JOSÉ DE OLIVEIRA
006119/2018	DANIEL APARECIDO CARONE
006120/2018	EVERTON LUIS BALDINI
006121/2018	CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE PIRACICABA
006122/2018	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
006123/2018	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
006124/2018	R. CLEMENTE & CIA LTDA.
006125/2018	DEPARTAMENTO DE PRODUÇÃO E TRATAMENTO
006126/2018	DIVISÃO DE LEITURA E FISCALIZAÇÃO
006127/2018	TRATORMEC COMERCIO DE PEÇAS E SERVIÇOS LTDA - EPP
006128/2018	EMPRESA JORNALÍSTICA EDITORA GAZETA DE PIRACICABA LTDA.
006129/2018	AUTOPEL AUTOMAÇÃO COMERCIAL E INFORMÁTICA LTDA
006130/2018	JOSÉ MAURO PEREIRA
006131/2018	JAIME SANTOS CERQUEIRA
006132/2018	JOSE ANTONIO CERIGNONI JUNIOR
006133/2018	GERSON AVELAR DE BRITO
006134/2018	ASSOCIAÇÃO DOS AMIGOS DO COLINAS DE PIRACICABA
006135/2018	RITA DE CASSIA BASTOS DE SILVA
006136/2018	NELSON EVAIL ROVAY
006137/2018	MARCIA APARECIDA MAZZERO INOCENCIO
006138/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006139/2018	LUCHETI LUBRIFICANTES LTDA
006140/2018	GLOBAL STEEL TRANSP E COM DE FERRO E ACO
006141/2018	ECOVINI AMBIENT GER E TRAT DE RES EIRELI
006142/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006143/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006144/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006145/2018	DILMA HONORIO DA SILVA VIEIRA
Despachos	

Protocolos	Processo	Interessado
003315/2018	002442/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Deferido".
003599/2018	002668/2018	FERNANDA CRISTINA FARIA: "Deferido".
003998/2018	002170/2018	JOSE IBIS DA SILVA: "Indeferido".
004174/2018	003112/2018	ROSANE DE JESUS: "Deferido".
004344/2018	000648/2018	FABIO NOBRE GIL: "Indeferido".
004351/2018	003248/2018	RAFAEL VIEIRA MARTINS: "Indeferido".
004353/2018	001826/2017	HELTON LIMA COSTA: "Deferido".
004504/2018	003369/2018	IVONE DA SILVA: "Deferido".
004662/2018	003512/2018	PEDRO TURETTA E IRMAOS: "Indeferido".
004688/2018	003529/2018	RICARDO LUIS SCALAMBRIM: "Deferido".
004716/2018	003542/2018	LUIZ PEXE: "Deferido".

004784/2018	003604/2018	CLEIDE DE PAULA MONTEIRO ROCHA: "Indeferido".
004832/2018	001026/2018	COOP COOPERATIVA DE CONSUMO: "Deferido".
004967/2018	003749/2018	EDUARDO MARTIN DE SOUZA: "Indeferido".
005329/2018	004025/2018	EMDHAP: "Deferido".
005405/2018	000648/2018	FABIO NOBRE GIL: "Indeferido".
005495/2018	002442/2018	EMDHAP: "Deferido".
005513/2018	004150/2018	PREFEITURADO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005809/2018	004352/2018	JOSÉ CARLOS DE SÁ: "Deferido".
005836/2018	002669/2018	COMGAS: "Arquivado".
005837/2018	001823/2018	COMGAS: "Deferido".
005838/2018	003325/2018	COMGAS: "Deferido".
005839/2018	002737/2018	COMGAS: "Arquivado".
005840/2018	003629/2018	COMGAS: "Deferido".
005888/2018	004399/2018	LOURDES GALESI: "Deferido".
005924/2018	000532/2014	ASS. DOS MORADORES DO RESIDENCIAL: "Deferido".
		IV DO LOTEAMENTO TERRAS DE PIRACICABA
		JOSÉ FRANCISCO GONÇALVES: "Deferido".
006017/2018	003332/2018	JOSÉ CARLOS DE SÁ: "Deferido".
006030/2018	004352/2018	

Protocolados e Encaminhados

Expediente do dia 2 Outubro 2.018

Protocolos	Interessados
006146/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006147/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006148/2018	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
006149/2018	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
006150/2018	RONEL DE SOUZA MAGALHÃES
006151/2018	ANA FERREIRA DOS SANTOS
006152/2018	MATHEUS CORTE GONÇALVES
006153/2018	LUIS ANTONIO VICCINO
006154/2018	3 TX ENGENHARIA E GERENCIAMENTO
006155/2018	RAFAEL ANTONIO DE OLIVEIRA
006156/2018	ANTONIO FURLAN
006157/2018	EDNER VIEIRA
006158/2018	WILSON JESUS SARTO
006159/2018	MARIA ERISANDRA DA SILVA COELHO
006160/2018	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
006161/2018	MARCOS JULIANO ZANATTA
006162/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006163/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
Despachos	
Protocolos	Processo Interessado
004327/2018	AUTO POSTO LIBERATO LTDA: "Deferido".
005843/2018	004371/2018 CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Deferido".
006063/2018	004502/2018 DENISE DEDINE - CETESB: "Deferido".
006084/2018	004509/2018 SANDRA MARIA CASTILHO: "Indeferido".
006122/2018	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".
006123/2018	TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".

Protocolados e Encaminhados

Expediente do dia 3 Outubro 2.018

Protocolos	Interessados
006164/2018	ANTONIO WANDERLEI COIMBRA
006165/2018	DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
006166/2018	AGUASSANTA PROPRIEDADES S.A.
006167/2018	INGAI INOCORPORADORA S.A.
006168/2018	MAURICIO FAGUNDES DE SOUZA
006169/2018	MARIA CELIA GIRON
006170/2018	IRENE DAL BEM FIGUEIREDO
006171/2018	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
006172/2018	MARIA LOURDES PEREIRA DE LISBOA
006173/2018	DIRETORIA DE ENSINO-REGIÃO DE PIRACICABA
006174/2018	SANDRA MARIA CASTILHO
006175/2018	COMADAL ADMINISTRAÇÃO DE BENS E EMPREENDIMENTOS CIVIS LTDA
006176/2018	NEIDE MARIA CRISTOFOLETTI CUSTODIO
006177/2018	JOSÉ BENEDITO MAZIERI
006178/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA
006179/2018	MRV - ENGENHARIA E PARTICIPAÇÕES S/A
006180/2018	DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS
Despachos	

Protocolos	Processo	Interessado
002388/2018	001775/2018	PEDRO FERNANDO BERTO SANTIM: "Deferido".
002737/2018	001271/2018	SUBASSOC. DOS MOR. DO RES I LOT. TER. D: "Deferido".
002776/2018	002036/2018	CONDOMÍNIO RES. TERRAS DO SINHÔ I - HD.: "Deferido".
003603/2018	002672/2018	VANDERLEI ALVES CARDOZO: "Indeferido".
003953/2018	002959/2018	IMOBILIARIA SÃO JUDAS TADEU LTDA.: "Deferido".
005529/2018	004160/2018	ISAURA PEREIRA DA SILVA SANTOS: "Indeferido".
005580/2018	004198/2018	GERMANO BEZERRA MARREIRO: "Indeferido".
005585/2018	004199/2018	PAULO SERGIO PETROCELLI: "Deferido".
005597/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005719/2018	004298/2018	TAIS RODRIGUES DE OLIVEIRA: "Arquivado".
005736/2018	004313/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Arquivado".
005783/2018	004335/2018	ANTONIO PASCHOAL ARVATTI: "Indeferido".
005808/2018	004351/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Arquivado".
005866/2018	004386/2018	ELAINE M B SEQUEZZI: "Arquivado".
005872/2018	004329/2018	DAVID FERREIRA SANTANA: "Deferido".
005917/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005918/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005919/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005920/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005937/2018	004421/2018	PREFEITURADO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Arquivado".
005941/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
005945/2018	004423/2018	SETOR DE TRANSPORTE: "Arquivado".
005954/2017	004226/2017	JULIO ROBERTO FARIAS RODRIGUES MARTINS: "Arquivado".
005997/2018	004464/2018	CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA: "Arquivado".
006003/2018		PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: "Deferido".
006148/2018		TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".
006149/2018		TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO: "Deferido".
007275/2014	005537/2014	PREFEITURA DE SALTINHO: "Arquivado".

CONTRATO N.º 52/2018
PREGÃO N.º 97/2018 - PROCESSO N.º 3134/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SANETAM COMÉRCIO DE TUBOS E CONEXÕES LTDA.

Objeto: fornecimento de conexões de polipropileno.

Prazos de Entrega: 45 (quarenta e cinco) dias .
Valor total: R\$ 5.038,00 (cinco mil e trinta e oito reais).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2018.
Empenho n.º 1478/2018.
Assinatura: 17/09/2018.

CONTRATO N.º 53/2018
PREGÃO N.º 97/2018 - PROCESSO N.º 3134/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: A. MARQUEZIN ALMEIDA HIDRÁULICA - ME

Objeto: fornecimento de conexões de polipropileno.

Prazos de Entrega: 45 (quarenta e cinco) dias
Valor total: R\$ 9.321,00 (nove mil, trezentos e vinte um reais).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2018.
Empenho n.º 1479/2018.
Assinatura: 18/09/2018.

CONTRATO N.º 56/2018
PREGÃO N.º 97/2018 - PROCESSO N.º 3134/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: MICHELE G. DA SILVA DOS SANTOS – COMERCIAL HIDRÁULICA - ME

Objeto: fornecimento de conexões de polipropileno.

Prazos de Entrega: 45 (quarenta e cinco) dias
Valor total: R\$ 36.984,00 (trinta e seis mil, novecentos e oitenta e quatro reais).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2018.
Empenho n.º 1477/2018.
Assinatura: 21/09/2018.

CONTRATO N.º 59/2018
PREGÃO N.º 97/2018 - PROCESSO N.º 3134/2018

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: FERNANDES MANA MATERIAIS E EQUIPAMENTOS LTDA.

Objeto: fornecimento de conexões de polipropileno.

Prazos de Entrega: 45 (quarenta e cinco) dias
Valor total: R\$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta e oito reais).
Dotação 16 – Código Orçamentário 33903000 e Programa de Trabalho 323120.1712200052.399 do exercício de 2018.
Empenho n.º 1478/2018.
Assinatura: 25/09/2018.

COMUNICADO DE SUSPENSÃO
CONCORRÊNCIA N.º 004/2018 – PROCESSO N.º 2620/2018

OBJETO: contratação de empresa para ampliação da estação de tratamento de lodo da eta iii capim fino.

Informamos que fica suspensa a abertura da licitação em epígrafe, para alterações na Planilha Orçamentária e devidas providências.
Ante o exposto e com fundamento no Parágrafo 4.º do Artigo 21 da Lei n.º 8666/93, a nova data de abertura será divulgada oportunamente.

Piracicaba, 04 de outubro de 2018.

Maria Alice Silva Santos
Setor de Suprimentos

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2308/2017

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 2308/2017, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.
Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.
Após, encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.
Publique-se, para os devidos efeitos legais.



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2150/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 2150/2018 instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 2594/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 2594/2018, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3304/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos do Processo n.º 3304/2018 instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto, conclui que a defesa prévia apresentada pelo usuário é IMPROCEDENTE.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 3599/2018

A Comissão de Combate às Irregularidades, constituída pelo Ato nº 1.050, de 03 de julho de 2018, baseada no termo de ocorrência e demais documentos que instruíram os autos, conclui pelo ARQUIVAMENTO do Processo n.º 3599/2018, instaurado visando apurar eventuais irregularidades que venham a ocorrer nas ligações de água e esgoto.

Ante o exposto, retornem-se à Comissão para as providências necessárias conforme recomendações constantes na deliberação.

Após,encaminhe-se ao Setor de Protocolo, arquivo e divulgação para que proceda o arquivamento, com as cautelas de praxe.

Publique-se, para os devidos efeitos legais.

ADJUDICAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/004010
MODALIDADE: Pregão Presencial 000111/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS DENTADAS EM FIBRA DE VIDRO
O Pregoeiro Milton Luís Pigozzo, no uso das atribuições conferidas pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento Licitatório n.º 2018/004010, Pregão Presencial n.º 000111/2018, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES	EMPRESA	VALOR
1	MAFOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME	54.900,00
VALOR TOTAL DA COMPRA		54.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 3 de outubro de 2018

Milton Luis Pigozzo
PREGOEIRO

HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/004010
MODALIDADE: Pregão Presencial 000111/2018
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PLACAS DENTADAS EM FIBRA DE VIDRO

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º, do artigo 3º, da Lei Municipal n.º 1.657, de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) MILTON LUIS PIGOZZO, HOMOLOGA a Licitação em epígrafe à(s) empresa(s) conforme abaixo:

LOTES	EMPRESA	VALOR
1	MAFOS COMERCIO E SERVIÇOS LTDA ME	54.900,00
VALOR TOTAL DA COMPRA		54.900,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais. Após, ao Setor de Empenhos e Controle das Despesas

Piracicaba, 3 de outubro de 2018

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/004019
MODALIDADE: Pregão Presencial 000109/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROLONGADORES E REGISTROS ESFERA, PRESSÃO E GAVETA.

ANTONIO CARLOS SCHIAVON, Pregoeiro, no uso das atribuições conferidas pelo Ato n.º 1034, de 04 de janeiro de 2018, ADJUDICA o Procedimento Licitatório n.º 2018/04019, Pregão Presencial n.º 000109/2018, às empresas conforme segue abaixo:

LOTES	EMPRESA	VALOR
1	FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP	R\$ 3.996,00
2	FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP	R\$ 688,80
3	FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP	R\$ 61.477,50
4	MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	R\$ 9.963,80
VALOR TOTAL DA COMPRA		R\$ 76.126,10

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de setembro 2018.

Antonio Carlos Schiavon
PREGOEIRO

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2018/004019
MODALIDADE: Pregão Presencial 000109/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PROLONGADORES E REGISTROS ESFERA, PRESSÃO E GAVETA.

José Rubens Françoso, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 17.733, de 02 de janeiro de 2017, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação do(a) Pregoeiro(a) ANTONIO CARLOS SCHIAVON, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º 2018/004019, Pregão Presencial n.º 000109/2018, à(s) empresa(s) conforme segue abaixo:

LOTES	EMPRESA	VALOR
1	FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP	R\$ 3.996,00
2	FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP	R\$ 688,80
3	FORTHY TUBOS E CONEXÕES EIRELI - EPP	R\$ 61.477,50
4	MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO LTDA - ME	R\$ 9.963,80
VALOR TOTAL DA COMPRA		R\$ 76.126,10

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 28 de setembro 2018.

José Rubens Françoso
Presidente do SEMAE

PODER LEGISLATIVO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Licitação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 57/2018.

Objeto: Prestação de serviço de garantia a equipamentos de datacenter com suporte técnico no local.

Tipo : menor preço mensal.
Credenciamento: Dia 22/10/2018 das 13 às 13h30.
Início da Sessão Pública: Dia 22/10/2018 às 13h30, na Sala de Reuniões (2º.andar) - Prédio Anexo, situada na Rua São José no. 547 - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano n.º 834, subsolo, Setor de Contratos - no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, telefones: (19) 3403-7009 e (19) 3403-6529.

Piracicaba, 05 de outubro de 2018.

Mauro Rontani
Diretor do Departamento da Administração

Extrato de Contrato

Modalidade: Dispensa de Licitação 06/2018.
Contrato n.º: 78/2018
Processo n.º: 700/2018
Contratada: NP Capacitação e Soluções Tecnológicas Ltda.

Objeto: Sistema de Banco de Preços

Período de Vigência: 05/10/2018 a 04/10/2019.
Valor Total anual: R\$ 7.990,00 (sete mil, novecentos e noventa reais).
Data de assinatura: 28/09/2018.

Piracicaba, 05 de outubro de 2018.

Matheus Antonio Erler
- Presidente -

PAUTA DA ORDEM DO DIA DA QUINQUAGÉSIMA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SÉTIMA LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE PIRACICABA, QUE SE REALIZARÁ AOS OITO DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE DOIS MIL E DEZOITO, ÀS DEZENOVE HORAS E TRINTA MINUTOS.

EM DISCUSSÃO ÚNICA

Moções

Nº 144/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, de aplausos à Rede São Vicente pelos 50 anos de fundação e pela inauguração do Arena Atacado em Piracicaba.

Nº 145/18 - De autoria do vereador Lair Braga, de aplausos ao "Instituto Atlântico de Ensino", pelos seus 20 anos de Fundação.

Nº 146/18 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, de aplausos à Associação Atlética Acadêmica "Luiz de Queiroz" – AAALQ, pelos 115 anos de fundação.

Requerimentos

Nº 514/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o serviço de castrações de animais realizado pelo Canil Municipal.

Nº 515/18 - De autoria da Comissão de Finanças e Orçamento, que Convoca autoridades e convida o Prefeito Municipal para Audiência Pública de discussão dos Projetos de Lei nº 266/18, nº 267/18 e nº 268/18, que dispõem, respectivamente, sobre alterações no PPA/2018-2021, alterações na LDO/2019 e a integral da Lei Orçamentária Anual – LOA/2019.

Nº 516/18 - De autoria do vereador Pedro M. Kawai, voto de congratulações à Escola Estadual Abigail de Azevedo Grillo por ser vice-campeã estadual na modalidade de tênis de mesa masculino nos Jogos Escolares.

Nº 517/18 - De autoria do vereador Laércio Trevisan Júnior, que solicita informações ao Chefe do Executivo, através das Secretarias Municipais de Saúde e de Desenvolvimento Social, sobre situação dos prédios públicos que atendem os moradores do Bairro Jardim Itapua.

Nº 518/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o escoamento de água pluvial na Rua Londrina no Bairro São Francisco.

Nº 519/18 - De autoria do vereador André Gustavo Bandeira, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre reforma do Centro Comunitário do Bairro Nova América, localizado na Rua Cel. João Mendes Pereira de Almeida.

Nº 520/18 - De autoria do vereador Matheus Antonio Erler, que solicita informações ao Chefe do Executivo sobre o número de servidores estatutários da Administração Municipal (direta e indireta).

EM SEGUNDA DISCUSSÃO

Projetos de Lei

Nº 168/18 - De autoria do vereador Lair Braga, que denomina de "Moacyr Bonato" a Estrada Municipal dos Bairros Pau D'alhinho, Altos do Pau D'alhinho e Recanto dos Pássaros, (com Nova Redação).

Nº 230/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a permutar área de sua propriedade localizada na Rua do Porto, com imóvel de propriedade de Ivone Pereira Ferreira, localizado na Rua do Porto, nº 1.829, ambos neste Município, visando à regularização de ocupação e a destinação de uso público para viela de passagem entre a Avenida Alidor Pecorari e o calçadão da Rua do Porto e dá outras providências.

EM PRIMEIRA DISCUSSÃO

Projeto de Lei Complementar

Nº 007/18 - De autoria do Executivo, que Acresce dispositivo à Lei Complementar nº 206/07, que *"dispõe sobre as normas para edificações no Município de Piracicaba"*, a fim de incluir a obrigatoriedade de uso de madeira legal nas obras de construção civil, reforma ou ampliação, com:

Emenda 01, do Vereador Laércio Trevisan Júnior;
Subemenda 01 à emenda 01, da C.L.J.R.

Projetos de Lei

Nº 189/18 - De autoria do Executivo, que introduz alterações à Lei nº 7.312/2012, no que tange os requisitos do cargo em comissão de Administrador Hospitalar, com:

Emenda 01 da C.L.J.R.
Emenda 02 do vereador Laércio Trevisan Júnior
Parecer contrário da C.L.J.R. à Emenda 02.

Nº 229/18 - De autoria do Executivo, que autoriza o Município de Piracicaba a celebrar Termo de Compromisso com a União Federal, por intermédio do Ministério do Esporte, visando o recebimento de recursos financeiros provenientes da Lei Federal nº 11.438/2006, o qual se destinará à execução do Projeto *"Encontros Esportivos – o esporte une"* e dá outras providências.

HAVERÁ ENTREGA DA MOÇÃO Nº 18/18
AUTORIA –Oswaldo Airtton Schiavolin
PARA – Escolas Municipais que se destacaram nas avaliações do IDEB

1º ORADOR – ver. Dirceu Alves da Silva, com seis minutos reservados.

- Fim -

"Um pouco de você pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, tecidos e medula óssea".
Resolução nº 05/07



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SALTINHO

RETIFICAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 39/2018

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 13.440-000, telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade Pregão Presencial 39/2018, tendo como objeto o registro de preços, pelo tipo menor preço global, visando a eventual e futura contratação de empresa especializada para fornecimento parcelado, contínuo e a pedido de insumos de lubrificação e filtragem de primeira qualidade, inclusive a prestação de serviços de substituição dos referidos insumos nos veículos, tratores e máquinas pesadas pertencentes a frota municipal. Os envelopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 19/10/2018 no Paço Municipal. O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia às 9:00 horas. O edital em sua íntegra poderá ser retirado diretamente no endereço supracitado, das 8:00 às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas, de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas ao edital pelo site www.saltinho.sp.gov.br. Saltinho/SP, 05/10/2018.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

IPASP

EXTRATO DE DE CONTRATO

De ordem do Senhor Pedro Celso Rizzo, Presidente do IPASP, faço público para conhecimento dos interessados, que foi celebrado contrato com a CONSESP – CONCURSOS, RESIDÊNCIAS MÉDICAS, AVALIAÇÕES E PESQUISAS LTDA., nos moldes do que abaixo se resume:

OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados em organização e execução de Concurso Público.

PROCESSO.....: 024/2018

VIGÊNCIA.....: 180 dias

VALOR: R\$ 15.200,00

Piracicaba, 03 de outubro de 2018.

Ima de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral -

DIÁRIO OFICIAL

Expediente

O Diário Oficial do Município de Piracicaba
Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração

Barjas Negri - Prefeito
José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável

João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação

Centro de Informática
Rua Antonio Correa Barbosa, 2233
Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão

Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930
Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Conteúdo

O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

Tiragem: 65 unidades

DIGA NÃO AO

TRABALHO INFANTIL



NÃO DOE MOEDAS NOS SEMÁFOROS!